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AMER"'TCIU ROBOTAS APŽIŪRI MENULI
JAV KARINĖS BAZĖS TAILANDIJOJ 
TAMPA STRATEGINĖM TVIRTOVĖM

SATTTHIP. — Tailandijai leidus Amerikos didiesiems bom
bonešiams apsistoti jos teritorijoje, smarkiai pakilo Tailandijos 
strateginė reikšmė pietryčių Azijoje. Sattihip uostas yra plečia
mas. čia septynias dienas per savaitę dirba JAV karo inžinieriai, 
padedami 7,000 tailandiečių. Mažas žvejų kaimelis tampa vienu 
svarbiausių Azijos karinių uostų. Sakoma, kad britams pasitrau
kus iš Singapūro, jo vietą užims Sattihipas.

šiais metais bus baigta pirma 
Sattihipo uosto statybos pusė, 
kainavusi apie 40 milijonų do
lerių. Amerikos traktoriai nu
kasė, kur reikėjo, kalaus, užly
gino raistus. Pats uostas buvo 
pagilintas specialiai atvežtų mil
žiniškų žemkasių. Jau dabar 
uoste gali iš karto išsikrauti ke
turi dideli laivai. Kitame uos
to gale prie judomos krantinės 
iškraunamos lėktuvų bombos, po 
750 svarų kiekviena.

Uoste yra specialūs gazoli
no tanklaiviams įtaisai. Gazoli
nas vamzdžiais iš laivų pompuo- 
jamas tiesiog į krante įrengtus 
tankus.

Kitais metais Satthipo uosto 
planai numato įsteigti dar kelias 
krantines, kurios padvigubintų 
laivų iškrovimo galimybes. Bus 
įrengta ir speciali krantinė tan
kams iš laivų iškrauti. Jei Tai
landijos valdžia sutiks, kranti
nės bus plečiamos ir dalis to 
karinio uosto bus naudojama ci
viliniams reikalams.

Bankoko uostas yra labai už
verstas, todėl nauj as uostas Tai
landijai būtų reikalingas, tačiau 
prieš tai teks nutiesti naują ge
ležinkelį ir kelią. į Bankoką.

Aerodromas džiunglėse
Kita svarbi amerikiečių bazė 

Tailandijoje yra U Taphaso aero
dromas su savo 12,000 pėdų ta
ku. Aerodromas buvo įrengtas 
džiunglių pelkėse. Anskčiau čia 
buvo laikomi gazoliną vežioj au
tieji lėktuvai, dabar jau atvyko 
ir B-52 bombonešiai. Aerodro
mas kainavo apie 100 milijonų 
dolerių. Jis jau šiandien yra 
vienas didžiausių ir moderniau
sių Azijos aerodromų.

Uostas ir aerodromas yra svar
būs Amerikos prietilčiai pietry
čių Azijoje, čia yra amunicijos 
sandėliai, gazolino tankai, ka
reivinės ir modernių Susižinoji
mo aparatų centrai. Du povan
deniniai telefono kabeliai eina iš 
Sattihipo į Vung Tau, Pietų 
Vietname. Visus naujus bazių 
įrengimus saugo 37,000 JAV ka
reivių.

Lėktuvo nelaimė
NICOSIA. — Audringame ore 

Šveicarijos keleivinis lėktuvas 
sudužo Kipro saloje. Besileisda- 
mas į Nicosijos aerodromą lėktu
vas atsimušė į kalną. Tik ke
turi keleiviai buvo rasti gyvi, 
bet du mirė ligoninėje. Viso žu
vo 128 žmonės.

Lėktuvo keleiviai buvo švei
carai ir vokiečiai turistai, skri
dę iš Bombėjaus, Indijoje į Egip
tą. Kairo aerodromas patarė 

lėktuvui nusileisti Nicosijoje, 
nes Kaire siautė audra. Virš Ki
pro salos lėktuvas irgi sutiko 
audrą. Kai kurie pranešimai sa
ko, kad į lėktuvą trenkė žaibas, 
kad lėktuvas užsidegė dar prieš 
atsitrenkdamas į kalną.

Didžiausia aviacijos nelaimė 
įvyko 1960 metais, kada New 
Yorke ore susidūrė du lėktuvai, 
užmušdami 134 asmenis. Kipro

IŠ VISO PASAULIO
SEOULAS. — Pietų Korėjos 

du karo laivai ir 14 karo aviaci
jos lėktuvų puolė šiaurės Korė
jos 50 tonų ginkluotą laivą netoli 
Pietų Korėjos krantų. Laivas 
Seoulo pranešimuose vadinamas 
šnipinėjimo laivu. Jis buvo po 
kovo nuskandintas, šeši sužeis
ti įgulos nariai buvo išgelbėti. 
Tai pirmas kartas, kada Pietų 
Korėjos lėktuvai, F-5A, buvo pa
naudoti prieš šiaurės Korėjos 
laivus. Įtempimas Korėjoje vis 
auga.

BELGRADAS. — Jugoslavi
joje, Kroatijos valstijoje iš ko
munistų partijos buvo pašalin
ti 15 narių ir 24 nubausti. Jie 
valdžios buvo apkaltinti na
cionalizmo skleidimu Kroatijoje. 
Žinomas rašytojas, kroatas Mi
roslav Kleza pats pasitraukė iš 
partijos eilių.

NEW YORKAS. — Kanados 
vyriausybė pasiuntė į šiaurės 
Vietnamą savo diplomatą Or
mond Dier. Jam pavesta paaiš
kinti Hanojaus vyriausybei Ka
nados taikos planą Vietnamui. 
Kanados užsienio (reikalų ftni- 
nisteris Martinas pareiškė, kad 
nežiūrint į tai, kad Hanojaus 
spauda Kanados planą pasmer
kė, matosi, kad Hanojaus vyriau
sybė to plano gerai neišstudija
vo.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo premjeras Ky per televiziją 
ir radiją paskelbė naują amnes
tijos planą visiems vietnamie
čiams, kurie dalyvavo Viet Con
go kariuomenėje ar kitaip ben
dradarbiavo su komunistais. Pla
ne sakoma, kad tie, kurie su
grįš į Saigono vyriausybės pu
sę, gaus gerus darbus, visas kon
stitucijos numatytas teises ir 
nebus persekiojami už veiksmus, 
padarytus komunistų įtakoje ar 
jiems verčiant. Premjeras Ky 
pažadėjo toleranciją visiems bu
vusiems priešams.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmuose grupė liberalių de
mokratų bando surasti pakan
kamai balsų, kad negrų atstovas 
iš Harlemo Adam Clayton Po
well būtų priimtas atgal į At
stovų Rūmus. Atrodo, kad dau
guma atstovų nori ir toliau Po- 
welio į Rūmus nepriimti. Jis bu
vo pašalintas už suktybes ir 
apgavystes.

NEW YORKAS. — Long Is
land žydų organizacija atvežė į 
Jungtines Tautas protestą su 3,- 
000 parašų. Tą protestą dele
gacija norėjo įteikti sovietų at
stovui, tačiau šis atsisakė pri
imti. Žydai kritikuoja sovietų 
priespaudą Sovietų Sąjungos žy
dams. Protesto nepriėmus, žy
dai jį priklijavo prie sovietų at
stovybės durų.

Kalbėtojas nurodė, kad Ame
rikoje yra 7.3 milijonai žmonių 
gaunančių pašalpas ir iš jų gy
venančių. Iš to skaičiaus 2.1 mi
lijonas yra virš 65 metų am
žiaus. šiame skaičiuje daugu
mą sudaro moterys. Kita gru
pė, 700,000 žmonių yra akli, be 
rankų ar turi kitokius kūno su
žalojimus ir dėl to negali užsi
dirbti pragyvenimo. Vaikų, ku
rių tėvai negali išlaikyti yra 3.5 
milijonai, jų motinų yra 900,000 
ir apie 150,000 tėvų. Tėvų skai
čiuje yra du trečdaliai nesveikų, 
nedarbingų asmenų.

Ši nauja statistika rodo, kad 
tik 1% visų gaunančių pašalpą, 
ją gauna be rimtos priežasties. 
Califano nurodė, kad daug mo
tinų, kurios neturi šeimos gal
vos, — vyro, galėtų eiti dirbti, 
jei būtų pastatyti vaikų prie
žiūros centrai, kur jos galėtų 
palikti savo vaikus. Kyla klau
simas, ar būtų naudinga motinas 
nuo tų vaikų atimti, kol jie dar 
labai jauni.

Califano savo kalboje nurodė, 
kad skurdo ir pašalpų klausimą 
reikia spręsti visoje platumoje, 
nesiginčijant, ar vargšai turi 
gauti, ar neturi gauti pašalpą. 
Reikia esą žiūrėti, kad tokių 
vargšų būtų kuo mažiausias skai
čius.

Žydų politikai 
apie Adenauerį

BONA. — Vakarų Vokietijos 
buvusiam kancleriui mirus, iš vi
so pasaulio ateina telegramos 
Vakarų Vokietijos vyriausybei. 
Žymūs pasaulio politikai išreiš
kia savo liūdesį ir giria Konra
do Adenauerio darbus.

Liūdesį ir užuojautą išreiškė 
ir Izraelio premjeras Levi Esh- 
kol bei Pasaulio Žydų Kongre
so prezidentas dr. Nahum Gold- 
manas. Jie pareiškė, kad dabar
tinė ir ateinančios žydų kartos 
neužmirš, kiek Adenaueris pada
rė išlygindamas nacių Vokietijos

salos nelaimė irgi bus žinoma, 
kaip viena nuostolingiausių avii 
acijos nelaimių.

Buvęs Vokietijos kancleris Konrad Adenauer mirė sulaukęs 91 mėty amžiaus. Paveiksle matome 
kanclerį Adenauerį su keturiais JAV prezidentais.

PAŠALPOS MOKAMOS TIK TOKIEMS, 
KURIE PATYS NEGALI UŽSIDIRBTI

WASHINGTONAS. — Kalbėdamas apie prezidento Johnso- 
no kovą su skurdu ir pašalpas žmonėms, kurie Amerikoje vargsta, 
prezidento patarėjas Joseph Calif ano nurodė Washington© žurna
listų susirinkime, jog Amerikoje tik apie 50,000 žmonių gauna pa
šalpas, nors jie galėtų patys užsidirbti sau pragyvenimą. Vy
riausybės tikslas esąs įvairiomis apmokymo programomis paruošti 
tą grupę sveikų, pajėgių žmonių, kad jie patys save išlaikytų be 
vyriausybės pagelbos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ šiaurės Vietnamas pakėlė 
didelį triukšmą dėl Amerikos 
lėktuvų puolimų Haifono prie
miesčiuose. Hanojus sako, kad 
Amerika vėl išplėtė karo veiks
mus ir puolė tirštai apgyvendin
tas priemiesčių vietoves. Radi
jas giriasi numušęs penkis JAV 
lėktuvus.

♦ Baltieji Rūmai pripažino, 
kad prezidentas Johnsonas leido 
aviacijai pulti Haifono priemies
čius. Kiekvieną kartą, kai puo
lami taikiniai arčiau kaip 10 my
lių nuo Hanojaus ar Haifono, 
aviacijos vadovybė turi gauti 
prezidento leidimą.

♦ Amerikos pakrančių sargy
ba netoli Floridos rado suge
dusį laivą su 10 Kubos pabėgė
lių. Jie perduoti imigracijos pa
reigūnams.

♦ Prezidento Johnsono spau
dos sekretorius pareiškė, kad 
prezidento kelionė į Vokietiją, 
kanclerio Adenauerio laidotuvių 
proga, bus trumpa. Jis susitiks 
kitus politikus, atvykusius į lai
dotuves, tačiau neturės laiko su 
jais plačiau pasikalbėti.

♦ Automobilių darbininkų uni
jos reikalauja apie 30% algų pa
kėlimo. Unijos vadas Walteris 
Reutheris ramina maištingus 
unijos skyrius ir ragina laikytis 
vieningai su unijos centru.

PARYŽIUS. — Premjeras 
Pompidou pareiškė parlamente 
kad birželio mėnesį prezidentas 
de Gaulle lankysis Lenkijoje, o 
jis pats važiuos į Maskvą lie
pos mėnesį. Prancūzija ir toliau 
sieksianti atodrėkio santykiuo
se su komunistinėmis valstybė
mis.

žydams padarytas skriaudas. 
Jam vadovaujant Izraelis gavo 
iš Vokietijos apie 600 milijonų 
dolerių. Be to, Adenaueris pra
dėjo bausti vokiečius, kurie nu
sikalto žydams nacių laikais.

Nigerijos valdžia 
nesutvarko rytų

LAGOS. — Nigerijos rytinė 
provincija, vadovaujama kari
nio gubernatoriaus pulk. Oluk- 
wu, žengė dar vieną žingsnį į at
siskyrimą nuo Nigerijos federa
cijos. Rytinė provincija, kurio
je gyvena ibų genties žmonės, 
nori atsiskirti nuo kitų trijų 
Nigerijos provincijų: šiaurinės, 
vidurio vakarų ir vakarinės. Jo
se gyvena kitų genčių ir kitų ti
kėjimų žmonės.

Rytinė provincija pranešė, 
kad visos federalinės įstaigos: 
paštas, telefonas, radijas, gele
žinkeliai, uostai ir kasyklos bus 
ateityje tvarkomos iš Enugu 
miesto, rytų sostinės, bet ne iš 
Lagos-Nigerijos sostinės.

Nigerijos vyriausybė paskel
bė, kad šis rytiečių elgesys yra 
nekonstitucinis, kad rytus val
do nelegali vyriausybė. Dar ne
žinia, kokių priemonių federali
nė valdžia griebsis prieš maiš
tingąją provinciją.

Gimdymų kontrolė 
Azijos valstybėms 
NEW YORKAS. — Indijos 

sveikatos ir šeimų planavimo įs
taigos direktorius Govind Naram 
atvyko į Ameriką pastudijuoti, 
kokių priemonių yra išrasta gim
dymų kontrolei. Indija jau tu
rinti programą, siekiančia su
stabdyti apie milijonus gimimų 
kas met, tačiau to esą maža. 
Daugelis naujų metodų brangiai 
kainuoja ir Indijos žmonės ne
gali jų vartoti.

Japonijoje pasibaigė Jungti
nių Tautų ekonominės Azijos ko
misijos svarstymai. Buvo įsteig
ta pagelbinė agentūra gimimų 
kontrolei Azijoje propaguoti.

Konferencijoje dalyvavo 49 
valstybės. Delegatai nurodė, kad 
Azijoje jau dabar jaučiamas 
žmonių perteklius. Jau dabar 
čia gyvena apie du trečdaliai vi
so pasaulio žmonių. Nuolatinis 
žmonių skaičiaus augimas nepa
keliami apsunkina valstybių eko
nomines galias ir atsilikusį že
mės ūkį.

Konferencijos dalyviai sužino
jo, kad 1970 metais bus baigtas 
statyti kėlias, kuris eis per aš- 
tuonias valstybes iš Vietnamo į
Turkijos pasienį, šis Azijos vieš atostogaus su savo žmona, Ame- 
kelis turės 6,000 mylių. Jo sta- rikos ambasadore Nepalyje, Ca- 
tyvai jau išleista $690 milijonų. (rol Laise-Bunker.

SURVEYOR 3 KOL KAS ATSIUNČIA 
NELABAI AIŠKIUS PAVEIKSLUS

PASADENA. — Amerikos erdvės tyrinėtojai nelabai paten
kinti radijo siunčiamais iš Surveyor 3 paveikslais. Įtariama, kad 
erdvėlaivis nusileido į nedidelę daubą, todėl televizijos akies ho
rizontas pasidarė daug mažesnis. Be to, radijo signalai yra labai 
stiprūs, todėl bijoma, kad baterijos išsieikvos greičiau, negu nu
matyta. Mėnulyje prasidėjusi diena, kuri užtruks 14 žemės dienų, 
siunčia saulės spindulius tiesiai i kameros akį, todėl ligšiol gauti 
paveikslai yra labai neaiškūs.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai puolė dvi elektros stotis 
vos viena mylia nuoHaifono mie
sto centro. Užvakar oro kovose 
į šiaurę nuo Hanojaus JAV lėk
tuvai numušė vieną komunistų 
Migą ir, manoma, sužalojo ke
turis. Aviacijos puolimai per šią 
savaitę pagausėjo ir sustiprėjo, 
nes pasitaisė oras. Haifono jė
gainių puolime dalyvavo karo 
laivyno lėktuvai. Juos pasitiko 
ne tik komunistų lėktuvai, bet ir 
labai stipri priešlėktuvinė arti
lerija.

Kiti lėktuvai išmėtė šiaurės 
Vietname 16 milijonų propagan
dinių lapelių, kuriuose paaiški
nama apie įvykius komunistinė
je Kinijoje ir apie Kinijos san
tykius su Sovietų Sąjunga. Lape
liuose gausu ištraukų iš Kinijos 
ir iš sovietų spaudos. Iki šiol 
Hanojaus spauda apie Kinijos 
“kultūrinę revoliuciją” nieko ne
rašė.

Hanojus pranešė, kad buvo nu
mušti du Amerikos lėktuvai. Ko
munistų radijas sako, kad Ame
rikos lėktuvai puolė Haifono 
miestą.

Trukdo JAV lėktuvams
Amerikos žiniomis, komunistų 

lėktuvai ligšiol yra numušę 12 
Amerikos lėktuvų. Tas iškelia 
jau seniai gvildenamą, klausimą, 
ar neturėtų amerikiečiai lakū
nai pulti komunistų aviacijos ba
zių ir sunaikinti jų lėktuvus.

Pentagono gynybos tyrimų ir 
inžinerijos direktorius John Fos- 
tėris šią savaitę įteikė Atstovų* 
Rūmų komitetui savo paruoštą 
raportą šiaurės Vietnamo avia
cijos klausimu. Jis pritaria ka
rinės aviacijos vadų tvirtinimui, 
kad komunistų lėktuvai kenkia 
Amerikos lėktuvų uždaviniams 
Šiaurės Vietname.

Raporte nurodoma, kad Ame
rikos lakūnai, pamatę Migus, tu
ri pradėti gynybos manevrus ore. 
Jiems kartais tenka išmesti savo 
vežamas bombas, tenka kartais 
pakeisti kryptį, nusileisti že
myn, kur jiems tampa pavojin
gos priešlėktuvinės baterijos. 
Komunistų lakūnai, tai žinoda
mi, kartais suvaidina puolimą, o 
kai amerikiečiai išmeta savo 
bombas, jie pasitraukia Be mū
šio. • j

Fosterio išvada yra ta: nors 
komunistų lėktuvai nėra padarę 
daug žalos Amerikos lėktuvams, 
tačiau jie trukdo jų operacijoms.

♦ Atstovų Rūmų komitetas, 
kuris tiria Apolono kapsulės ne
laimę, atvyko į Cape Kennedy 
apžiūrėti sudegusio erdvėlaivio.

KATMANDU. — Naujasis 
Amerikos ambasadorius Pietų 
Vietname Bunker atvyko į Ne- 
palį, kur jis, prieš perimdamas 
pareigas iš Lodge, dvi savaites

Pati erdvėlaivio kelionė įvyko 
pagal planą. Jis nusileido maž- 
daug 24 mylios nuo numatyto 
taško, šio bandymo tikslas yra 
patikrinti mėnulio paviršiaus 
sudėtį ir nustatyti, kur būtų ge
riausia vieta ateityje žmonėms 
nusileisti.

Nusileidimas pavyko
“Surveyor 3” kelionė ir nusi

leidimas buvo kontroliuojamas 
iš žemės ir specialių radaro įren
gimų pačiame erdvėlaivyje. Ke
liaudamas 6,000 mylių per valan
dą greičiu erdvėlaivis pradėjo 
savo stabdymo manevrus būda
mas apie 450 mylių nuo mėnulio 
paviršiaus. Signalais iš žemės 
buvo uždegta didžioji stabdžių 
raketa. Ji po 40 sekundžių vei
kimo buvo specialiais sprogimo 
užtaisais nuo erdvėlaivio paša
linta. Erdvėlaivis sulėtėjo iki 
400 mylių per valandą greičio. 
Toliau stabdymo darbą perėmė 
radaras. Sekdamas mėnulio ar
tėjimą, jis paleisdavo tris ma
žesnes raketas, kurios mažino 
kritimo greitį. Priartėjęs iki 14 
pėdų nuo mėnulio paviršiaus erd
vėlaivis krito penkias pėdas per 
sekundę greičiu. Erdvėlaivio at
sitrenkimas į mėnulį buvo pana
šus į parašiutininko atsitrenki
mą į žemę. Trys erdvėlaivio ko
jos turi spyruokles, kurios su
mažino atsitrenkimo smūgį.

Sutriuškins akmenis
“Surveyor 3” turi dvi ante

nas. Viena siunčia į žemę televi
zijos paveikslus, kurių turėtų 
būti apie 600. Kita priima įsa
kymus iš žemės. Televizijos ka
mera turi prieš akį įtaisytą veid
rodį, kuris yra judomas. Svar
biausias šio bandymo įrengimas 
yra keturių motorų valdoma 
“ranka”, penkių pėdų ilgumo. Ji 
turi nedidelę 5 colių ant 2 colių 
saują, kuri motorų verčiama ga
li sutriuškinti nedidelius akme
nis. Ji gali išarti mėnulio pa
viršiuje vagą.

Cheminių tyrimų šis erdvė
laivis negalės daryti, tačiau ta 
ranka galės pasemti saują mė
nulio žemės, ar dulkių ir jas pa
kėlusi paleisti prieš televizijos 
kamerą. Paveikslai žemėje esan
tiems mokslininkams galės daug 
pasakyti apie mėnulio paviršiaus 
sudėtį.

JAV toliau rems 
Azijos kraštus

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas priėmė visas 
Seato valstybių delegacijas, ku
rios turėjo Washingtone konfe
renciją. Prezidentas pareiškė, 
kad Amerika ir toliau laikysis 
savo įsipareigojimų Azijos kraš
tams. Jei Amerika juos nustotų 
rėmusi, tai būtų lyg telegrama 
komunizmui, kad dabar jis gali 
daryti, ką nori, gali plėsti savo 
agresiją, kur norėdamas.

Prezidentas Johnsonas nuro
dė, kad, nors dėl atskirų klau-
simų yra nuomonių skirtumų, 
jis žinąs, kad Seato nariai visi 
yra Amerikos draugai.
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kad turėtų teisę gauti soc. drau
dimo pensiją.TURTAS - DARBAS - 

APDRAUDA
Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS

Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS
Informacinę medžiagą siysti: ALG. BUDRECKUI, 

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

AMA ir Medicare
“Dziennik Chicagoski” šio

mis dienomis paskelbė įdomų 
straipsnį, kuris liečia pensinin
kus ir nedarbingus, pašalpas 
gaunančius asmenis. Kadangi 
tas straipsnis yra būdingas vi
siems, todėl mes norime svarbes
nes jo vietas pateikti mūsų skai
tytojams.

Dienraštis rašo, kad “Ameri
kos Med. asociacija pradžioje ko
vojo prieš Medicare programą. 
Tą kovą gydytojai pralaimėjo, 
bet jų pažiūra į Medicare pasi
liko negatyvi.

“AMA pirm. dr. Hudzon iš 
Cleveland^ pareiškė, kad Medi
care “nuostatai yra kvaili”, ne
pritaikyti žmonių reikalams, 
sistema baisiai brangi, sunkiai 
administruojama, susijusi su 
didele kontrole”, neduodanti ge
ros mediciniškos pagalbos”. Dr. 
Hudzon ragina — kovoti, kad 
Atstovų Rūmai Washingtone 
nepriimtų administracijos siū
lomą Medicare programos pra
plėtimą nedarbingiems asme
nims, nepasiekusiems 65 metų 
amžiaus. Tokių asmenų šiame 
krašte yra 1,250,000. Jų gy
dymui nuo 1968 metų tektų iš
leisti 428 mil. dol.

“Dr. Hudzon siūlo, kad Me
dicare programa apmokėtų $3 
mėnesinių mokesčių vaistų iš
laidas. Vietoje to valdžia tu
rėtų suteikti pagalbą neturtin
giems žmonėms, apmokant jų 
privatinę apdraudą”.

AMA, kuri savo laiku išvystė 
didelę kampaniją spaudoje prieš 
Medicare įvedimą, dabar ragi
na rašyti kongresmanam laiškus 
prieš naują įstatymo projektą, 
kurį federalinė valdžia pateikė 
Kongresui svarstyti, kad page
rintų nedarbingų asmenų buitį.

Šioje kovoje yra vienas daly
kas, charakterizuojąs AMA pa
žiūrą į Medicare programą. Aso
ciacija kritikuoja Medicare svei
katos praplėtimo programą dėl 
didelių išlaidų, nekreipdama dė
mesio į tai, kad 1,200,000 pilie
čių, kurie neteko sveikatos ir 
yra nedarbingi, dabar gauną ba
do iš socialinio draudimo pašal
pą, privalo iš savo kišenių mo
kėti už ligoninę ir vaistus.

Pritardami toms mintims, mes 
norime paraginti visus pensi
ninkus ir nedarbingus asmenis 
kuo skubiausiai rašyti saviems 
kongresmanams laiškus, kad jie 
priimtų valdžios siūlymą pra
plėsti Medicare. Pr. Pet.

pensininkams uždirbti daugiau 
negu $1,500 per metus.

Daugiau negu 12 įst. projektų 
tiek demokratų, tiek respubliko
nų atstovų dabar pateikta šiai 
kongreso sesijai, šiuose projek
tuose numatoma panaikinti esa
mą apribojimą pensininkams už- 
dirbiauti.

Sen. Vance (D. ir Indianos 
valst.) pareiškė, kad jis pasiūlys 
visiškai panaikinti pensininkams 
uždarbių apribavimo nuostatus. 
Jis pabrėžė, kad Socialinis drau
dimas yra veikianti “seno am
žiaus apdrauda” ir kad tie, kurie 
nori ar priversti tęsti darbą, ne
gali būti baudžiami, sumažinant 
jų pensijas, jei jie uždirba dau
giau dabar leidžiamos ribos 
(ceiling). Sen. Hartke dar pa
žymėjo, kad Socialinio draudi
mo nuostatai neapriboja pensi
ninkų pajamų, gautų iš nuomos, 
nuošimčių ir akcijų dividendų. 
Tai visai nesuprantama, kodėl 
įstatymas diskriminuoja tuos 
pensininkus, kurie galėtų pa
pildomai užsidirbti reguliariai 
dirbdami įmonėse bei įstaigose.

Kongresmanas Donald Rums- 
field (R., iš Illinois valst.) pra
eitą savaitę į Atstovų rūmus įne
šė įst. projektą, kuris leistų pen
sininkui uždirbti iki $3,600 per 
metus greta gaunamos pensijos.

Atstovas Rumsfield smerkia 
veikiančius nuostatus dar ir dėl 
to, kad daugelis pensininkų at
siduria prie beturčių ribos (pro- 
verty level).

Mes norime sveikinti minimus 
kongresmanus ir senatorius, kad 
jie tinkamai supranta pensinin
kų sunkią buitį ir siūlo ją page
rinti. Gaila, kad nieko nepasiū
lytos dėl esamos, plačiai prakti
kuojamos įmonėse 'bei įstaigose 
amžiaus diskriminacijos, atlei
džiant iš darbo arba naujai pri
imant naujus darbininkus. Šioj 
srity įstatymas pageidautinas.

pr. š.

Metų ketvirčiai
Gimusiam Vyrui Moteriai

1892 ar anksčiau 6 6
1893 7 6
1894 8 6
1895 9 6
1896 10 7
1897 11 8
1898 12 9
1899 13 10
1906 14 11
1901 15 12
1902 16 13
1903 17 14
1904 18 ’ 15
1905 19 16
1906 20 17
1907 21 18
1908 22 19
1909 23 20
1910 24 21
1911 25 22
1912 26 23
1913 27 24
1917 31 28
1921 35 32
1925 39 36
192’9 ar vėliau 40 40

,CS| SPORTO 
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Aukos Dr. K. Griniaus paminklui
Pastaruoju metu Dr. Kazio 

Griniaus paminklo statybai 
Čikagos Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse yra aukojusios šios 
organizacijos ir paskiri as
menys.

38 dol. suaukojo SLA 352 
kuopos Detroite, Mich., nariai

Bronių Macevičių; Amerikos 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
19 kuopa Brooklyn, N. Y., per 
A. Šulaitį ir SLA 11 kuopa 
Waterbury, Conn., per Mrs. E. 
Fox.

5 dol. aukojo Stasys Kara
liūnas, čikago, Ill.

Naudingi pensininkams 
įst. projektai

Washingtone abiejų partijų kon- 
gresmanų grupė pasisakė, kad 
reikia Socialinio draudimo pen
sijas daugiau padidinti, negu 
prez. Johnsono siūloma. JFrėzi- 
dentas siūlė pensijas padidinti 20 
procentų ir dar siūloma leisti

— L. B. Socialinio klubo pa
reigūnai pirm. Pr. šulas (gyv. 
4436 S. Washtenaw, Chicago, 
Ill., tel. CL 4-7965) ir reik. ved. 
A. Čepulis (tel. LA 3-1387) pa
deda Išrūpinti pensijas, darei 
vertimus, yra notarai.

Skaitytojai klausia — 
mes atsakome

Kl. Kiek aš turiu išdirbti me
tų, kad galėčiau gauti sociali
nio draudimo pensiją?

Ats. L. Sunku atsakyti į klau
simą, nežinant, kada jūs esate 
gimę. Mes čia pateiksime visą 
lentelę, iš kurios įjūs ir kiti su
interesuoti asmenys galės suži
noti, kiek reikia metų išdirbti, 
kad gauti socialinio draudimo 
pensiją. 1 skilty nurodyti gimi
mo metai, 2 skilty nurodyta, 
kiek reikia turėti metinių ket
virčių vyrams ir kiek moterims,

Watusi Dancers

181
Performing for the first time outside their native country of 

Burundi, the colorful and exciting dancers and drummers have 
made a visit to the African Pavilion a “must” for visitors to the 
New Yprk World’s Fair.

Kl. Malonėkite pasakyti, ar 
visi darbai padengti soc. draudi
mo? T.

Ats. T. Socialinis draudimas 
apima daugumą verslų ir profe
sijų. Jeigu jūs dėl savo darbo 
rūšies abejotumėte ar jūsų dar
bą apima soc. draudimas, tai pa
tartina atsiklausti savo gyvena
mos vietos soc. draudimo įstai
gos, kuri suteiks jums tikslias 
žinias. Pažymėtina, kad soc. 
draudimo įstatymas nedaro am
žiaus diskrimnacijos, kaip kad 
kai kurios įstaigos bei įmonės. 
Soc. draudimas apdraudžia tiek 
jaunus, tiek senesnio amžiaus 
dirbančius asmenis, kurie gauna 
algą bei atlyginimą.

Kosygino reformos 
sukelia problemų
Vadinamoji Kosygino refor

ma Lietuvoj net lietuvių komu
nistų buvo sutikta be džiaugsmo, 
iš pat pradžios. A. Drobnys, val
stybinio plano komisijos pirmi
ninkas Lietuvoj, vos paskelbus 
tą reformą, apgailestavo Chruš
čiovo laikais įsteigtųjų liaudies 
ūkio tarybų (“sovnarchozų) pa
naikinimą, nes tuo buvo suardy
tas pradėtasis Lietuvos teritori
joj esamos bei kuriamos pramo
nės lydymas į atskirą vienetą.

Tas pats Drobnys, — be abe
jo, ne jis vienas, — tą išardy
mą tebeapgailestauja ir dabar. 
Neseniai (vasario 28) jis rašė 
Tiesoj, kad reforma, tiesa, da- 
ranti gilų poveikį, bet nerado žo
džio tam poveikiui teigiamai api
būdinti. Vietoj to, nurodinėjo, 
kad reformą bevykdant ryškėja, 
jog kylančių “problemų ir už
davinių charakteris skiriasi at
skiros respublikos mastu”, ir 
kad “vis labiau aktualesnė da
rosi respublikos ar ekonominio 
rajono kompleksinio liaudies ūkio 
vystymo problema”.

Ligšiol, — per pusantrų me
tų nuo reformos vykdymo pra
džios — buvę daromi dar tik 
eksperimentai. Bet šiemet ir 
Lietuvoj reforma jau pradeda
ma vykdyti plačiu mastu: patin
ka, ar ne, Maskvos įsakymas tu
ri būti vykdomas.

A. Drobnys, nors nežinia, ar 
tikrai nuoširdžiai, bet manda
giai ir paklusniai pripažįsta, kad 
reforma atverianti plačių gali
mybių. (Neaiškina, kieno inte
resams tos galimybės atveria
mos). Bet tuojau pat įspėja: 
“kad šios galimybės galėtų pa
sireikšti visa jėga, būtina at
likti didelį organizacinį ir kūry
binį darbą visose ūkinės veik
los srityse”.

O to, pasirodo, kaip tik ir nė
ra. Esą, visą reformos pras
mingumą žlugdo nepasirengi
mas tiekimo, ypač transporto 
srity. Esą, tebevyrauja senos 
pažiūros ir seni metodai, kurie 
miršta lėtai. Santykiuose tarp 
žmonių ir ministerijų tebevyrau
jąs “pavaldumo” dėsnis, o turė
tų, anot Drobnio, bųti “tarpusa
vio atsakomybės įsigaliojimas”.

Rankinio meisterės
Europos rankinio čempionės 

po atkaklių kovų tapo lietuvai
tės — Kauno “žilgirio” koman
da. Rezultatu 8-7 kaunietės nu
galėjo Leipcigo komandą. Prieš 
patekdamos į finalus, žalgirietės 
turėjo nugalėti Rytų Vokietijos 
ir Vengrijos čempiones, o pusfi
nalyje nugalėjo ir Rumunijos ko
mandą.

šis laimėjimas pilnai pateisi
na Lietuvos sporto žurnalistų 
Kauno “Žalgirio” moterims su
teiktą titulą “Geriausia 1966 me
tų komanda”. Laimėdamos šį 
garbingą titulą, rankinio čem
pionės pralenkė ir garsiuosius 
Vilniaus “Žalgirio” irkluotojus 
ir futbolininkus.

Rankinis Lietuvoje smarkiai 
paplito. Neperseniausiai Skaud
vilės jaunių komanda garbingai 
sukovojo su Varšuvos komanda. 
Kauno “Žalgirio” moterys laimė
jo Baku mieste ir 1967 metų So
vietų Sąjungos čempionių vardą. 
Gaila tik, kad skindamos laurus, 
kaunietės juos skina “plačiasą- 
junginei šaliai”, o ne Tėvynei 
Lietuvai.

Europos čempiones treniruoja 
Fausta Bimbienė. Lošia: Elena 
Petkienė, Rožė Stasiulevičienė, 
Gražina Lapinskaitė, Regina Bi- 
tinaitė, Elena Janilionytė, Dana 
Vaitekūnaitė, Pajauta Dimaitė, 
Angelė Pašvenskienė, Elenono- 
ra Zabulėnaitė, Anelė Lasickai- 
tė ir Stefa 'Leščinskaitė.

— Jaltoje įvykusiose lengva- 
atletų varžybose gerai pasirodė 
lietuvis R. Plungė, rutulio stū
mime užėmęs antrą vietą. B. 
Kalėdienė laimėjo pirmą vietą 
ieties metime, pasiekdama ge
riausią pasaulyje šįais metais re
zultatą. A. ^lusneckas laimėjo 
15 km. ėjimo rungtynes. V. 
Bidva laimėjo 1,500 m. bėgimą,, 
o T. Raponavičienė sumušė Lie
tuvos rekordą 1,000 m. bėgime.

— Lietuvos stalo teniso ko
mandines pirmenybes laimėjo 
Vilniaus “Jaunieji žalgiriečiai”. 
Moterys, žaisdamos be Laimos 
Balaišytės, kuri ginė tuo metu 
sovietų spalvas Švedijoje: A. 
Morkūnaitė, G. Markauskaitė ir 
E. Juodkaitė, nugalėjo Šiaulių, 
Kauno ir Panevėžio sportininkes. 
Vyrų čempionų komandoje lošė 
ir veteranas A. Saunoris. Be jo: 
R. Miknevičius ir G. Laukaitis.

— Sunkumų kilnotojų ge
riausių pasaulyje tarpe yra ir 
vilnietis A. Pricas, trikovėje už
ėmęs trečią vietą.

— Australijoje lankėsi Sovie
tų Sąjungos bokso rinktinė. Tas- 
sas praneša, kad ypač daug plo
jimų susilaukė Europos čempio
nas kaunietis R. Tamulis, taš
kais nugalėjęs Australijos čem
pioną Galucą.

— Lietuvos bokso rinktinė nu
galėjo Leningrado rinktinę 7-4.

— Plaukymo varžybose Lietu
vos plaukikai pasiekė tris naujus 
Lietuvos rėkordus: V. Tiknius 
200 m. nugara, S. Rudokas 200 
m. krūtine sumušė jaunių ir su
augusių rekordus.

Gražiai nuaugęs italas Nino Benve- 
nuti sumušė vidutinio svorio čempio
ną Emile Griffith. Jis laikėsi visų 
boksininku taisyk Ii y. Pirmą kartą 
160 svary italas laimėjo vidutinio svo

rio čempiono titulą Amerikoje.

LSD yra pavojingas 
chemikalas

Atstovų rūmai nutarė LSD 
chemikalus skaityti pavojin
gais. Seimo komisija nustatė, 
kad LSD vaistai blogai veikia 
jaunuolių psichologiją, sulėti
na darbingumą ir pasitikėji
mą. Dabartiniu metu apie 
20,000 Illinois studentų varto
ja LSD. LSD pardavimą vals
tija kontroliuos, kaip kontro
liuoja ir kitus pavojingus vais 
tus.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIo

per Antaną Sukauską (10 dol. 
aukojo Ant. Sukauskas; po 5 
dol.: Vladas Pauža ir Vincas 
Rastenis; po .3 dol.: Petras 
Dalinis, Jonas Kirtiklis ir Ant. 
Gumbrys; po 2 dol.: Petras 
Bliudžius, Stepas Driža, Ka
zys Veikutis ir Aleksas Jodins- 
kas; 1 dol.: Vladas Kazlaus
kas).

35 dol. sudėjo SLA 278 kuo
pa ir jos nariai St. Catherines, 
Ont., Kanadoj per A. Ališaus
kienę (10 dol. aukoja SLA 
278 kuopa; po 5 dol.: J. Gire- 
vicius ir J. Paukštys; po 3 
dol.: Ant. Jurelevičius, P. Pol- 
grimas ir J. Ališauskas; po 2 
dol.: K. Jonušas, Z. Piliponis 
ir J. Satkus).

Po 25 dol. aukojo: Mrs. Jad
vyga Grybienė iš Solana Be
ach, Calif.; SLA 126 kuopa 
New York, N. Y., per Antaną 
Sodai tį; Anglijoj gyvenusių 
lietuvių klubas Čikagoje per 
K. Rožanską; Amerikos Lie
tuvių Gydytojų Sąjungos Det
roito skyrius per Dr. A. Zoto- 
vą.

22 dol. sudėjo JAV Lietuvių 
Bendruomenės Melrose Par
ko, III., apylinkė per A. Rep
šienę (Aukojo: 10 dol. G. La
zauskas; po 5 dol.: A. ir A. 
Repšiai, SLA 125 kuopa; 2 
dol.: R. Čepelė).

Po 10 dol. aukojo: Česlovo 
Liutiko šeima, Auckland, Nau
joji Zelandija; SLA 158 kuo
pa Stamford, Conn., per Si
moną Cibulską; Povilas ir 
Sofija Milaševičiai, Čikago, 
III.; JAV Lietuvių B-nės Ro- 
selando, III., apylinkė per

Visiems aukotojams labai 
nuoširdžiai dėkojame. Pamink 
lo statyba jau vykdoma ir 
netrukus ji turės būti baigta. 
Iškilmingas paminklo atiden
gimas numatytas 1967 m. ge
gužės mėn. 30 d. 1 vai. po pie- 
tų. Paminklo statybai dar 
trūksta beveik viso trečdalio 
reikiamos sumos. Todėl ma
loniai prašomos visos lietuviš
kos organizacijos ir paskiri 
asmenys savo didesnėmis ar 
mažesnėmis aukomis paremti 
šią statybą. Jūsų auka bus 
vienkartinė, kai pats pamink
las juk statomas šimtmečiams 
ir jis bylos ateinančioms kar
toms apie mūsų pastangas pa
gerbti didį lietuvių tautos vy
rą, tautos žadintoją, varpinin
ką, Lietuvos minister; pirmi
ninką ir Respublikos Prezi
dentą

Česlovo Liutiko šeima net 
iš tolimosios Naujosios Zelan
dijos, kuri yra maždaug apie 
1(1.000 mylių nuo Čikagos, sa
vo auka parėmė šio pamink
lo statybą. Tad tikrai būtų gė
da JAV, o ypač Čikagos lietu
viams, nieko nepaaukoti švie
saus dr. K. Griniaus atminimo 
įamžinimui. Paminklas stato
mas jo šimtmetinės sukakties 
proga.

Aukas prašome siųsti į Dr. 
K. Griniaus Paminklui Staty
ti Komiteto sąskaitą. No 38893, 
Chicago Savings and Loan 
Association, 6245 So. Western 
Ave, Chicago, Ill,, 60629, 
Tel. GR 6-7575.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas

Star-Spangled Foundation
You can start your new home with Savings Bonds right now

and look how easy the Payroll Savings Plan makes it:

Nepritaikyta reformai esanti 
ir kapitalinės statybos kredita
vimo sistema. (Dėl to net Elek
trėnų jėgainės statybos pasku
tinės dalies užbaigimas likęs be 
lėšų: nei biudžete nepaskirta, 
nei kredito nėra iš ko gauti). Sa
vo pastabas Drobnys baigia to
kiais melancholiškais posakiais: 
“Jau dabar iškilo tokios proble
mos, kurias anksčiau ne visiš
kai galėjom ir įsivaizduoti”, ar
ba: — “Tai sudėtinga liaudies 
ūkio iproblema, tačiau jos spren-
dimas turi būti surastas”. Tai 
skamba lyg įspėjimas, kad ar tik
neteks netrukus reformą refor
muoti... (E)

* 35 YEARS OF W

I Star-Spangled J
* Security ★
* FOR AMERICANS **
***

There is nothing more disappointing than to discover the 
home of your dreams, only to learn you don’t have enough 
cash for the down payment.

Buying Bonds on the Payroll Savings Plan is one way 
to make certain your dreams come true.

You can forget the worry of having money to save after 
the bills are paid. The money will be saved, automatically, 
beforehand.

And your savings will build fast. With the new 4.15% 
interest rate, Series E Bonds give you back $4 for every 
$3 in just seven years.

Bonds give you the good feeling, too, of knowing for 
sure that your savings are safe. Your $4 for $3 return is 
guaranteed by the U.S. Government.

It’s important, too, that Bonds help protect your free
dom to build your own home. They help keep AMERICA 
the secure, free land you want for your family—maintain 
a stable economy and back our men in Viet Nam.

There’s no better time than right now to start a financial 
foundation to “build on.” Sign up today for the Payroll 
Savings Plan where you work.

Buy U. S. Savings Bonds

e
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Dviejų vienveiksmiy premjera New Yorke TEGU BUS FELJETONAS.
Bet kurio avangardo vienas iš 

ryškiųjų bruožų yra nepasiten
kinimas esamais standartais. 
Todėl menų ar kurios kitos žmo
gaus kūrybos srities avangardis 
tai yra naujų kelių tiesėjai, atei
ties ieškotojai ir skelbėjai. At
skilę nuo grupių didžiumos, jie 
daugelio yra nesuprasti ir igno
ruojami, o dažniausiai puolami, 
kritikuojami ir niekinami.

Avangardinis naujų kelių ieš
kojimas nėra inspiruojamas or
todoksų - konservatorių avan
gardistam dažnai brukamos in
tencijos — nors ir nežmoniškai, 
kad tik kitoniškai. Naujovės 
ateina kitimo vyksmo nešamos, 
kad žmogaus gyvenimas nesus
totų ir nežlugtų. Viskas kinta. 
Tų amžiną ndėją vaizdžiai iš
reiškia beveik prieš pustrečio 
tūkstančio metų anas protingas 
graikas: mes du kartus neįbri- 
sim į tą patį upės vandenį.

Kitas naujas buities pajauti
mas, nauja žmogaus, žmogiškų
jų santykių ir gyvenimo sanpra- 
ta, kitas gyvenimo'prasmės ar 
beprasmiškumo suvokimas le
mia sistemų, dėsnių, teorijų, san
tvarkų likimą. Neaplenkiami 
bendros lemties ir estetiniai 
principai. Teisingai pastebi 
Jurgis Blekaitis, kalbėdamas 
apie Kosto Ostrausko drama
turgiją Metmenų 10 nr.: “Atsi
palaidavimas nuo tradicinės 
dramaturgijos reikalavimų: 
griežtos konstrukcijos logikos, 
veiksmo ugdymo, stipraus vei
kėjų išbrėžimo — atveria avan
gardiniam teatrui didžiules 
naujų formų kūrinio perspekty
vas. Jei gyvenime nebeįžiūrima 
nei tikslo, nei priežastingumo, 
tai ir teatras, tasai “veidrodis 
gamtai”, norėdamas būti ištiki
mas gyvenimo vaizduotojas, 
privalo atsižadėti nuoseklumo, 
dėsningumo iliuzijų”. (Metme
nys, Nr. 10, 23 p.) .

Lietuvių emigrantų drama
turgijoj avangardinio teatro 
kryptimi rašo Algirdas Lands
bergis ir Kostas Ostrauskas. A. 
Landsbergis po dramos “Penki 
stulpai turgaus aikštėje”, kuri 
buvo vaidinta off Broadway an
glų kalboje, parašė scenai trijų 
veiksmų komediją, “Meilės mo
kykla ir du vienveiksmius far
sus: “Sudiev, mano karaliau” 
ir “Barzdą”.

K. Ostrausko pirmas scenos 
veikalas, vieno veiksmo drama 
“Pypkė”, parašytas 1951 m. Po 

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitą 

41% ® 5ž* 
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5*2737
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mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvi v įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU sigsti siuntinius tiesiai ii Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

“Pypkės” sekė “Kanarėlė”, trijų 
veiksmų drama, ir dvi vienveiks- 
mės dramos, “žaliojoj lankelėj” 
ir “Gyveno kartą senelis ir sene
lė. ..”

New Yorko lietuvių teatro 
trupė, organizuota aktoriaus 
Vytauto Valiuko, ruošia spek
taklį dviejų vienveiksmių, 
“Pypkės” ir “Barzdos”. Prem
jera įvyks balandžio 29 d., šeš
tadienį, 8 vai. vak. Van Wyck 
Junior High School, 85-05 144 
St., Jamaica, N. Y. (ten pat, kur 
kadaise buvo vaidinta “Kana
rėlė”, “Vienas ir kiti”).

“Pypkę” režisuoja aktorė Da
lia Juknevičiūtė. Ji yra baigu
si Goodmano vaidybos studiją 
Chicago j e. Kaip režisieriaus jos. 
bus pirmas darbas “Pypkėje”. 
Ji ir vaidina ten kartu su Vytau
tu Valiuku ir Kaziu Vasiliausku.

“Barzdą” režisuoja Vytautas 
Valiukas, jis ir vaidina “Barzdo
je”. Kiti “Barzdos” dalyviai yra 
Dalia Juknevičiūtė, Kazys Vasi
liauskas ir scenoje dar nema
tyti: Albina Uknevičiūtė, Petras 
Sandanavičius ir Edmundas 
Vaičiulis.

“Pypkės” dekoracijas piešia 
Romas Viesulas, “Barzdos” — 
Albinas Elskus.

“Pypkė” ir “Barzda” yra bū
dingi mūsų moderniosios dra
maturgijos veikalai, rodanti la
bai skirtingus žmogiškosios bui
ties aspektus.

K. Ostrauskas “Pypkėje” 
vaizduoja žmogaus egzistenci
jos momentus ar situacijas už 
laiko ir ploto koordinatų — be 
istorinio laiko, be krašto ir tau
tos. “Pypkės” žmogus žiūrovui 
ar skaitytojui atpažįstamas, kaip 
tos pačios rūšies būtybė, tik iš 
žmogiško pavidalo ir bendros 
psichinės struktūros. A. Lands
bergis konkretesnis. Jo vaizduo
jamas įvykis ir žmogus galimi 
atpažinti laike ir lokalizuoti vie
noj ar kitoj vietovėj, vienam ar 
kitam krašte. Landsbergio far
sas ir Ostrausko drama struktū
riškai yra avangardiniai veika
lai, įdomūs ir aktualūs idėjom, 
tematika ir dramine forma. Vi
sa tai žada įdomų spektaklį jau 
vien ir dėl to, kad aktoriai ir re
žisieriai dirba negailėdami laiko, 
intensyviai ir ryžtingai. J. K.

SKAITYK ’’NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Arlington kapinių vadovybė nuėmė visas karių kepures, kurios buvo 
sudėtos ant prezidento Kennedy kapo. Lietus ir sniegas kepures 
sulamdė, todėl nutarta visų ginklų rūšių kepures nuo kapo nuimti.

Vienoj valgyklėlėj, kur subė
ga visi lietuviški reikalai, besrėb
damas barščius, nugirdau tokį 
pašnekesį.

— Sakyk, ką mes rinksime ?— 
klausė savo draugą vietos lie
tuvių bendruomenės (rašomos 
maža raide) žymus veikėjas. Jo 
pavardė net klebonijoj žinoma.

— Nugi tuos pačius, — į pa
klausimą atsiliepė vietos lietu
vių visuomenės svarus šulas. Ir 
dar pridėjo: — Pryšakyje su 
tamsta.

— Gal jau nusibodom, — su
abejojo žymusis veikėjas.

— Niekam jūs įgrįsti negalė
jote; juo labiau nusibosti. Na
rio mokesčio nerinkote, taigi sa
vo bendruomenės nevarginot.

AKIMIRKOS
Kultūros fronto naujienos

L Čikagos Meno Institute 
Eduardo Maneto paroda užsi
darė š. m. II. 19. Žiūrovų skai
čius kasdien gausėjo. Paskuti
nėmis dienomis buvo matyti 
ilgos eilės žmonių.

Mane to portretuose matyti 
jo kova už spalvų išlaisvinimą 
iš sustingusios klasicizmo ru
tinos. Linija jo darbuose turi 
savo vietą, nes be linijos auten
tiškas portretas neįmanomas. 
Šiuo keliu žengia dabar visi 
portretų meistrai. Paskutiniai 
jo darbai pasižymi spalvų 
vešlumu. įdomi jo “Carmen”, 
drobėje įamžinta prancūzų ak
torė. Jos mėsingas kūnelis iš
spinduliuoja gyvybės pertek
lių.

2. Prieš kelis mėnesius toje 
pat vietoje matėme Treasury 
of Poland. Kas lenką ryškiai 
skiria nuo lietuvio? Plati kak
ta, ilga nosis ir siauras smak
ras yra tie bruožai, kurių len
kų dailininkai neslėpdavo. 
Kiek žinau, tai yra dinarų ra
sė, kurios Lietuvoje beveik ne
matyti.

Mažas kresnas riteris, kurį 
lengviau nupenėti, negu badu 
numarinti. Lenkų kariuomenė 
galėjo didžiuotis savo mažais, 
kresnais dinarų rasės vyrukais, 
kurie paimdavo visas kliūtis. 
Prisiminkime H. Sinkevičiaus 
didvyrius Zaglobą ir Vladijaus- 
ką.

Vavelio pilies bareljefai tei
kia etnografinius tipus. Kai ku
rių autentiškumu galima pa
abejoti. Stilius ekspresyvusis. 
Tad kai kuriuos bruožus tektų 
suprasti simboliškai. Vadinasi 
Neandertalio žmogus su išvers
tais dantimis, kurio nematėme.
Esama ir gražuolių su ryškiais 
dinarų rasės bruožais.

3. Pernai spalio pradžioje 
Čiurlionio Galerijoje mūsų ro

mantikas A. Rūkštelė pasirodė.
Mon pere ce heros au sourir 

si doux
Suivit d’un seul housard qu’ 

ii aimait entre tous
Pour sa grande bravour et 

sa haute taille
Parcourait a son dievai le 

champ de bataille.
(Mano tėvas tokiu švelniu 

šypsniu, lydimas tik vieno hu
saro, kurį jis mylėjo iš visų la
biausiai už jo didžią drąsą ir 
jo aukštą ūgį, apjodinėjo kau
tynių lauką.)

Šitais iškilmingais žodžiais 
garbingasis poetas V. Hugo 
pradeda pristatyti didžiąją 
idėją. Norai kilnūs, tačiau 
forma lyg ir groteskiška. Šita 
pati forma yra jaučiama 
Rūkštelės kūryboje, ši kūry
ba minta kelionėmis. Austra
lijos miškų ir Amerikos kanjo
nų peisažai grandioziški. Be

jau pritruks. Jose telpa senie
ji žemės ūkio įrankiai, istori
niai ginklai, namų inventorius, 
maisto pramonės pavyzdžiai, 
istoriniai laiškai, pašto ženk
lai ir pinigai. Attikusiame kam
putyje dar glaudžiasi meno ta
lentų pasirodymai.

Per š. m. sausio mėn. Balze
ko Muziejuje susipažinome su 
Onos Baužienės ir Alvydo Bi
čiūno tapyba. Onutė dirba alie
jumi. Turtinga spalvų puokš
tė derinama su niūriuoju ku
bizmu. Forma valdoma. Ga
lima laukti, kad ji važinės 
naujybių ieškojimo vėžėmis. 
Prieštaraujančių elementų de
rinimas — naujų problemų at
siradimas — šitokį kūrybos 
kelią ji pasirinko.

Alvydas krypsta į grafiką. 
Dirba akriliumi ir skystu raša
lu. šviesos efektų ieškant, li
nijos temdomos. Matyti balti 
objektai juodame fone. Mėne
sienos peisaže raudonumas 
įpintas į juoda----- balta. Ki
tuose darbuose tik juoda— 
balta. Reiškiasi įtempta kova 
del formos. Griežtai vengia
ma komplikacijų.

Per vasario mėn. Balzeko 
Muziejus išstatė žymiai “vyres
nio ” asmens, tėvo Alg. Kezio, 
fotografijas. Akis jo nepapras
ta.

Per kovo mėn. Balzeko Ma
žėjus išklostė dar “vyresnio” 
asmens, Edv. Valaičio tapybą. 
Jo formos brandumas ir te
matikos turtai mums žinomi iš 
pirmiau.

Po šitų žingsnių kyla įtari
mas, ar Balzeko Muzėjui nepa
rūpo išklostyti kitataučiams lie
tuvių kultūros vertybes. “Įta
rimas” tvirtėja, skaitant tėvo 
Gint. Sabataičio straipsnį — 
Lietuvių veiklos reprezentaci
ja amerikiešių tarpe — Laiš
kuose Lietuviams 1967 sausio.

Gali kilti klausimėlis:
Tai kam čia savąją kultūrą 

kaišiosime kitų panosėse? Ar 
kad kiti juoktųsi iš mūsų skar
malų?

Čia tiktų atsakymėlis:
Kas gi pikta čia mums atsi

tiks, jei savojo aruodo grūdų 
dorybes parodysime svetimie
siems netikėliams?

Jonas Kaunas

kelionių Rūkštelės nėra.
1962 - 63 m. Amerikoje buvo 

rodomi Treasures of Versail
les. J. Davido paveikslas — 
Bonaparte joja per Alpes — 
grandioziškas. Mūsų akims 
šitas “Napoleonas” atrodo 
groteskiškas. Tačau verta per
skaityti jį sukūrusio dailinin
ko biografiją.

4. Pernai gruodžio pradžioje 
Čiurlionio Galerijoje matėme 
esto Valdur Motus kūrybą. 
Palinkęs į skulptūrą ir grafi
ką — kaligrafiją. Kai kurie 
peisažai primena Rūkštelę. 
Matyt, mėgsta keliauti. Temos 
iš gamtos. Mėgsta interpreta
cijos laisvę. Tad konkretizmas 
kaitaliojasi su abstraktizmu. 
Paveikslų pavadinimai paren
kami pagal jo pristatomas idė
jas ar interpretuojamus gam
tos objektus. Matome antitezę 
tarp — Konstrukcija (Nr. 37) 
ir — Uraganas (Nr. 35). Gra
žuolės vaizdas (Nr. 29) gavo 
kuklų pavadinimą — Reaction. 
Be romantikos užsiprašymų.

Savieji grūdai. Galime kon
statuoti, kad lietuvių kultūros 
židinys Čikagos Gage Parke 
auga. Po nuosavybės krizių 
Čiurlionio Galerija stovi. 
Skaitykla mezgasi. Muzikos 
archyvas gyvuoja. Foto archy
vas įsikūrė, židinys kol kas 
atrodo gyvas. Vienas žings
nis varo kitą.

Atsirado kultūros palikimų 
paklausa. Balzeko Lietuvių 
Kultūros muziejus, pernai įsi
kūręs Čikagos Brighton Parko 
srityje, bando tenkinti augan
tį kultūros palikimų troškulį.

Patalpos erdvios, bet jų tuo- 

Per tris metus tik du visuotiniu 
susirinkimu sušaukėt. Iš man
dagumo daug neatėjo, tai susi
rinkimas apsiėjo be jokių bar
nių, — taip kalbėjo vietos vi
suomenės šulas.

— Tiesą pasakius, mes vei
kėm kultūringai. Vengėm bet 
kurios politikos ir nesukėlėm jo
kių ginčų. O kas liečia kultūrą, 
tai kiekviena proga mes ją pa
laikėm, Rėmėm savo nuošir
džiais pritarimais ir nutarimais,
— atsiliepė žymusis veikėjas.

— Kas liečia politines grupes, 
tai jas visas reiktų uždaryti ir 
įspėti, kad jos liautųsi veikti, 
nes jos tik kultūrai kenkia, — 
pasisakė visuomenės šulas.

— 0 jei tokio nutarimo ne
paklus. Kas tada daryti ? — pa
klausė žymusis veikėjas.

— Jūs gi esate vietos lietu
vių atstovybė. Jūsų turi visi 
klausyti. O jei kuri grupė ne
paklus, tai paskelbsime tautos 
kenkėjais; uždrausime su ja ry
šius palaikyti. Jei krikščionys 
demokratai su visomis savo ša
komis ir atšakomis drįstų viešai 
pasirodyti, tai juos pavadinsime 
internacionalistais, netikrais lie
tuviais, ir bus tvarka. Kultūra 
nevaržoma žygiuos pirmyn, — 
įtikinėjo visuomenės šulas.

— O kaip su tautininkais ar 
tautiečiais? — suabejojo žymu
sis vekiėjas.

— Juk pats esi tautininkas. 
Apie juos geriau visai nutylėti, 
tokia nesmagi vieta, — atsakė 
visuomenės šulas.

— Tautininkas, tai tautinin
kas, bet visa mūsų valdyba su
sideda iš kultūrininkų. Kaip ži
nai, sekretorius eiles rašo, bet 
tik niekam nesiskelbia, kur jos 
spausdinamos. Turiu pasakyti, 
kitą tokį sekretorių ir tamsoje 
su žiburiu nerasi. Susirenkam 
į posėdį, o jis surašo tokį proto
kolą, kad net miela klausyti. Ro
dos, tokių klausimų svarstyte 
nesvarstėme. Gal tik kas nors 
iš mūsų apie tai galvojo kaip tė
vynėje kelti kultūrą; kokias prie
mones pavartoti, kad greičiau 
ten žmonės kultūrėtų. Arba va
— lietuvių atpratinimas nuo po
litikos? Sekretorius visa taip 
surašo, kad miela skaityti ir 
Širdį kutena. Tikras kultūri
ninkas. Iždininkas turi fleitą. 
Tik savo bute neleidžia jam kai
mynai praktikuotis. Mano pava
duotojas, vice prezidentas turi 
nusipirkęs gerą akordeoną, tik 
dar nežino, ar jį Lietuvon pa
siųsti savo giminaičiams, ar pa
čiam pradėti groti? O aš jau
nose dieose buvau smuikininkas. 
Nė vienos kaimo vestuvės be ma
nęs neapsiėjo. Smuikas liko Lie
tuvoj. čia kito tokio gero ne
randu. Kaip matai, mes visi ne

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009 

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

tik iš įsitikinimų, bet ir iš pa
dėties kultūrininkai. (Tik >vis 
abejonės maudžia, o jei niekas 
į balsavimus neateis? — suabe
jojo žymusis veikėjas.

— Kad jūs visi kultūrininkai, 
tai visiems plačiai žinoma. Vi
si švarūs vyrai tuo požiūriu. 
Jokių bendradarbiavimo ryšių 
su Maskvos agentais neturėjo
te ir nesantykiavote. Jums ir 
tik jums tinka sudaryti mūsų 
kultūrininkų valdybą. O dėl bal
savimo, tai tokia išeitis: jei sykį 
jūs atstovaujate vietos lietu- 

'vius, ir jei niekas nebalsuotų, 
rinkimą komisija turi pilną teisę 
padaryti sprendimą: jei prieš 
jus niekas nebalsavo, tai jūs esa
te vienbalsiai išrinkti, — paste
bėjo visuomenės šulas.

— Ir čia išeitis lengva. Ga
lima nutarime pastebėti, kad 
balsavimus boikotavo maskvi- 
niai išperos. Tuo būdu balsavi
mo reikalas taip bus sutvarky
tas, jog visiems nebalsavusiems 
burna bus užčiaupta, — tvir
tai pasisakė visuomenės šulas.

— Turi galvą ant pečių. To
dėl ir paskyrėm tave rinkimų 
komisijos pirmininku, — vos gir
dimai pasakė žymusis veikėjas.

— Ša, tik niekam apie tai ne
sigirk. Pasisakyk, kad tik ap
linkybių spiriamas vėl sutiktai 
kandidatuoti į valdybą,, nes nėra 
kas tave galėtų pavaduoti, — 
patarė visuomenės šulas.

— Sutarta! — Besikalbantieji 
padavė vienas kitam ranką, tik 
nesibučiavo. Mat, toje valgyklo
je svaiginami gėralai uždrausta 
pardavinėti... Vistaspats

ROCKFORD. III.
Mirtis ir vėl apsilankė

Mūsų senosios kartos lietu
viai krinta kaip nunokę obuo
liai. Neseniai palaidojome Juo- 
zapiną Patopavičienę, sulauku
sią, 78 m., o dabar mirtis vėl pa
siėmė Agotą Sirtautienę, sulau
kusią 81 metus. Ji gimusi Lietu
voje. Užaugino tris dukteris.

Nesirgęs ir visai netikėtai mi
rė Kazimieras čekavičius, sulau
kęs 75 m. Jis gimęs ir augęs 
Lietuvoje. Rockforde išgyveno 
apie 50 metų. Buvo vedęs ir už
augino vieną dukrelę. Mėgda
vo dainas. Kaip buvo jaunas, 
dainuodavo lietuvių choruose. 
Paskutiniu laiku savo namuose 
gyveno vienas. Giminės jį atra
do užmigusi amžinai.

Visų trijų laidotuvės buvo 
gražios. Įėjo į paprotį, kad lai
dotuvių dalyviai sugrįžta į Lie
tuvių Klubą užkandžiams. Prisi
minta, kad visi trys mirę lietu
viai yra prisidėję prie Rockfor- 
do lietuvių kolonijos kūrimo. Jų 
likusiems artimiesiems reiškiu 
gilią mano užuojautą, žvalgas

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953
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Illinojaus konstitucija
Visa eilė valstijų yra pasinešusios peržiūrėti ir pa

taisyti savo konstitucijas, kad jos atitiktų šių dienų rei
kalavimus. Daugumoje atvejų tos konstitucijos bus ne 
tik taisomos bei papildomos, bet ir iš pagrindų pakeičia
mos. Jos buvo priimtos prieš daugelį metų, tad, aišku, 
jog jau atgyveno savo amžių. Sąlygos pasikeitė, gyveni
mas nėra tokis, koks jis buvo pereito šimtmečio pabai
goje ar šio šimtmečio pradžioje.

Illinojaus valstijos konstitucija buvo priimta 1870 
m. Buvo priimta ir pritaikyta tiems laikams. Praėjo 
beveik šimtas metų. Gyvenimas per tą laiką tiek pasi
keitė, jog visiškai nebeįmanoma kai kuriuos konstitu
cijos nuostatus taikyti mūsų laikams.

Kai konstitucija buvo priimta, tai daugumas vals
tijos gyventojų vertėsi žemės ūkiu. Nuo to laiko pramo
nė pasakiškai išsivystė. Išaugo dideli miestai, o kartu 
su tuo ir tų miestų problemos, kurios pasidarė labai 
svarbiomis.

Jau kuris laikas buvo kalbama, jog reikia konsti
tuciją keisti arba bent ją pataisyti. Tačiau iki šiol nie
ko konkretaus nebuvo padaryta. Pagaliau tik dabar ry
šium su konstitucijos pakeitimu senatas priėmė rezo
liuciją. Už konstitucijos pakeitimą pasisakė ir atstovų 
rūmai. Tad beveik jau yra tikra, jog kitų metų lapkri
čio mėnesį balsuotojai turės progos pasisakyti už su
šaukimą konstitucinės konvencijos, kuriai bus pavesta 
paruošti Illinojaus valstijai naują konstituciją, — tokią 
konstituciją, kuri bus pritaikyta ne pereitam šimtme
čiui, bet mūsų gadynei.

Kai kurių legislatūros narių buvo bandoma kons
tituciją taisyti įvairias priedais. Taip sakant, ją lopyti. 

' Tačiau, kaip atrodo, nuo to lopymo bus susilaikyta, nes 
lopyti dalyką, kuris jau kelis kartus buvo lopytas (pra
eityje konstitucija buvo taisyta), tikrai nebeužsimoka.

Tarp mūsų raštingųjų neretai 
išgirstame balsų, aiškinančių, 
kad ne tiek politinė veikla pra
skins kelią į Lietuvos laisvę, kiek 
mūsų kultūrinės pastangos. Tuo 
lyg esame skatinami ypač bran
ginti savuosius chorus ir tau
tinių šokių sambūrius, nes tik 
jųjų dalyvavimas mūsų kultū
rinėse parangose labiausiai suju
dina lietuvybės plazdėjimą. Jais 
dabar nuolat verčiamės viso
kiems saviems reikalams ir ki
tataučiams pasirodyflami. Kol 
šiose srityse esam dar pajėgūs, 
kol dar palaikomas liet, dainos 
ir tautinio šokio menas, tol dar 
galim tikėtis, kad ir dvasinis ry
šys su mūsų jaunuomene bus dar 
galutinai nenutrūkęs.

Tokiems kultūriniams sambū
riams ir jų vadovams niekad ne
turi pritrūkti mūsų dėmesio, šia
me krašte neprisiugdėme nei 
naujų chorvedžių nei tautinių 
šokių vadovų — verčiamės dau
giausia tik Lietuvoj paruoštai
siais. Kol jų dar turėsim, bus 
kas patraukliausiu būdu rodys 
mūsų savitumą kitataučiams. 
Vienu tokių šalia tikrųjų politi
kų pagelbinių mūsų kovotojų — 
“kultūrinių politikų” rytiniame 
Amerikos pakrašty yra Rūtos 
choras, vedamas Algirdo Kača- 
nausko. šiais metais jie mini 
lietuviškos dvasios gaivinimo ir 
kultūrinio ambasadoriavimo 25 
metų sukaktį. Rūtos daininin
kės ir dainininkai, nesibaidyda- 
mi sunkaus darbo ir varginan
čių kelionių, ištvermingai kovo
ja už mūsų tautinių dainų gyva
tą. Kiek jie, kaip lygiai ir kitų 

Ulbrichto baime
Walter Ulbrichtas, kuris menamai valdo Rytų Vo

kietiją, pasidaro karingas, kai iš Maskvos atvyksta jo 
globėjai. Tada jis ima smarkauti ir nebebijoti Vakarų 
Vokietijos, kuri jam yra tiesiog ašaka gerklėje.

Pastaruoju laiku Vakarų Vokietija pasiryžo, taip 
sakant, tiesti tiltus į rytų komunistines valstybes. Jai 
jau pasisekė užmegsti diplomatinius santykius su Ru
munija.

Tai tiek paveikė Ulbrichtą, jog jis tuoj sušaukė sa
telitinių valstybių konferenciją, primindamas joms pa-

sižadėjimą neturėti diplomatinių ryšių su Vakarų Vo
kietija tol, kol ji nepripažins dabartinių sienų ir Rytų 
Vokietijos kaipo atskiros valstybės.

Nepripažinimas Rytų Vokietijos Ulbrichtui yra 
ypač skaudus. Nesijaučia jis saugus net gėdos siena ap
sitveręs.

Kai prieš kelias dienas Vakarų Vokietijos valdžia 
padarė užuominą, jog būsų ne pro šalį dviem padalin
tam Vokieti jom sueiti į artimesnį kontaktą bei laipsniš
kai siekti susijungimo, tai Ulbrichtas tiesiog žado nete
ko. Prabilo jis. tik tada, kai jo ponai ir užtarėjai (Brež
nevas ir kiti) atvyko iš Maskvos. Jų užuovėjoje jis drą
siai pareiškė, jog “Vokietijos demokratinė respublika’’ 
tik tada jungsis su Vakarų Vokietija, kai ten darbo 
klasė atsistos prie valdžios vairo, nuversdama “milita- 
ristus, neonacius” ir sutriškins monopolių galią.

Žinoma, Ulgrichtas užmiršo paminėti, kaip buvo 
pasielgta su “darbo klase” jo valdomoje Vokietijos da
lyje 1953 m. birželio 17 d., kai sukilusius darbininkus 
triuškino sovietų tankai, o tiems “triuškintojams” va
dovavo maršalas Grečko, dabartinis Sovietų Sąjungos 
gynybos ministeris.

Faktas yra tas, kad Ulbrichtą darbo klasė seniai 
jau būtų pasiuntusi šunims šėko piauti, jei ne sovietų 
tankai, kurie jį išgelbėjo prieš keturiolika metų ir da
bar visą laiką jam sudaro užuovėją.

liet, chorų nariai ir dirigentai 
tęsės, tiek turėsim įspūdingų 
meno pramogų ir didesniu mas
tu į pasireiškiančių kultūros sri
ty žygių. Jie čia ne tik mus 
šauniai atstovauja tarp kitų tau
tų, bet meniškai ir tautiškai ug
do mus pačius, tuo pačiu ir dai
nuojančiam ir klausančiam jau
nimui įkvepia Jjet. dvasios ir 
dainos meilės.

’’ Visuomenės nesidomėjimas ir 
šaltumas žudo chorus ir šokių 
sambūrius. Jei niekas nepagei
dauja jų dainavimo, netekę nuo
taikos, jie išsiskirsto. Baltimo- 
riečiai, nors šiuo metu neturi sa
vo choro, nenori būti tarp tų, 
kurie nepaslenka parodyti savo 
dėmesio dar veikiantiems cho
rams.

Tautinės S-gos skyriaus pa
kviesta, šeštadienį, balandžio 22 
d., 7 vai. vak., Rūta dainuos 
Baltimorės lietuvių salėje. At
vyksta su moterų šešetuku “Ži
buoklėmis”. su ketvertuku 
“Dviem mamytėm ir dviem du
krytėm” ir su solistu L. Stu- 
ku. šalia dvasinio peno svečiams 
parūpinta ir vaišių. Po koncer
to šokiai, kuriems gros Jakaičių 
kapela. Rengėjai ir Rūtos dai
nininkai tikisi, kad baltimorie- 
čiai jų pastangų neapvils.

Svetainės bendrovė
Svetainės b-vės, stambiausios 

Baltimorės lietuvių organizaci
jos valdybą šiais metais sudaro: 
B. Karperis-Karpavičius pirmi
ninkas, kartu ir reikalų tvarky
tojas — šeimininkas, V. Lau
kaitis — vicepirm-kas, Edna Pa-

Marįorie Farber, 52 mėty amžiaus 
moteris, antrą kartą liudijo prieš Dr. 
Carl Coppolino. Ji tikėjosi už jo iš
tekėti, bet kai mirė pirmoji Dr. Cop
polino žmona, tai jis vedė kitą mote
rį. Prokuroras tvirtina, kad Dr. Cop
polino nunuodijo pirmąją savo žmo

ną, kad galėty įvesti dabartinę.

žėrienė — iždininkė. K. Dūlys 
jau dvylikti metai tvarko- pini
ginę raštvedybą. J. šilgalis už
rašinėja posėdžių nutarimus.

Apyvartos turtui ir atskaito
mybei patikrinti komisija ta pa
ti, kaip ir 1966 m.: B. Brazaus
kas — pirmininkas, Vyt. Erin- 
gis ir J. Kazlauskas — nariai.

Bendrovės dalininkai negali 
atsigėrėti B. Karpavičiaus la
bai retai čiagimių tarpe pasi
taikančiu lietuvybės rekalams 
pasiaukojimu. Jau antri metai 
šalia pirmininkavimo jis atlieka 
ir šeimininko (menedžerio), ku
ris ligi šiol būdavo samdomas, 
darbą, neimdamas jokio atlygini
mo. Tuo būdu b-vei jis sutau
po, arba teisingiau, kasmet pa
dovanoja apie 4,000 dol. Dėl su- 
mažėjusios smuklėje (bare) apy
vartos, mat, lietuviai šioje apy
linkėje retėja, o jų vieton at
slenka netvarkingi, nešvarūs ki
tataučiai, kurie aptemdo Svetai
nės aplinką — prieš Karpavi
čiaus atėjimą valdybon b-vė jau 
nebesudūrė galo su galu.

Rūpesčių nestinga ir dabar, 
nes aplink siautėja išdykaujan
tieji paaugliai-padaužos, kurie, 
kartais nakčia įsibrovę vidun, 
apvagia, arba iš lauko dažnai iš
daužo Svetainės langus. Praė
jusį rudenį du valdybos nariai, 
paaukodami savo darbą, buvo 
sudėję visus langus. Dabar apie 
tuzinas didžiosios salės langučių 
vėl naujai išmušta. Kadangi po
licija nepajėgia nei apginti nei 
surasti kaltininkų, šeimininkas 
prie pastato prikaldino lentas — 
skelbimus: kas padės surasti ar
ba praneš piktadarių pavardes, 
gaus 25 dol. atlygos.

Pirmininkas padažnino Sve
tainės parengimus, kurie taip 
pat pastiprina b-vės iždą. Da
bar jau įmanomi visokie pageri
nimai ir mažinama skola. 
Bendrovės dalininkai, norėda
mi parodyti savo pirmininkui dė
kingumą, šio mėnesio pabaigo-

Dr. P. Grigaitis 
bus pagerbtas

Vyresniųjų Piliečių komite
to pirm, v Martin Palzer prane
šė LB Socialinio klubo val
dybai, kad nusipelnęs red. Dr. 
Pijus Grigaitis yra parinktas 
kaipo vienas Vyresniųjų Pilie
čių (Senior * Citizens Hall of 
Fame( 1967 m. Jų pagerbimo 
ceremonijos įvyks gegužės 23 
d. 11 vai. ryte Chicagos miesto 
Taybos rūmuose, II aukšt. Ci
ty Hali, 123 North LaSalle St., 
Chicago.

Nuo gegužės 10 d. 1967 m. 
pagarsėjusių žmonių padidin
tos fotografijos bus išstaty
tos City Hall 1 aukšte, Wa- 
chington St. fojė.

Kiekvienos tautybės kandi
datai bus pagerbti savo gru
pės draugijų — organizacijų 
susirinkimuose. Apie dr. P. 
Grigaičio pagerbimą netru
kus bus paskelbta plačiau.

Ar Kingas žygiuos 
į Brighton Parką?

Brigton Parko Namų Savi
ninkų valdyba šio mėn. pas
kutinį penktadienį VengeliausT 
ko salėje, 4500 S. Talman 
Avė., 7 vai. vak. šaukia visų 
savininkų ir nuomininkų su
sirinkimą, kuriame bus aptar
ti aktualūs reikalai. Vienas 
svarbesnių punktų — tai klau
simas, kaip braitenparkiečiai 
turi laikytis ruošiamųjų va
sarą dr. Kingo žmonių demos- 
tracijų metu.

Tuo pat reikalu šį Pietvaka
rių Nuosavybių ir Namų sa
vininkų organizacija su pirm. 
Matt Luparello ir James Bla
ha bei teisiniu patarėju adv. 
Charles P. Kai šaukia nepa
prastą mitingą šį penkiadienį, 
bal. 21 d. 7:30 v. v. St. Rita 
Knight Hali, 2809 W. 59 St. 
Tai bus ypatingas susirinki
mas, kuriame svarbu visiems 
dalyvauti.

Mes norime jūsų koopera- 
vimo, todėl aktyviai gausiai 
dalyvaukime.

Koresp. Pr.

Siūlo 5 metų 
automobilių 
numerius

Springfield, Ill. Illinois Uni
versiteto sudarytoji studijų 
komisija siūlo Illinois valsti
joje įvesti automobilių nume
rius penkeriems metams. Ko
misijos nariai mano, kad 
plokštės su numeriais galėtų

■■ 1 .................- ■ ---------

j e jam rengia pagerbtuves, į 
kurias kviečiama ir visuomenė.

J. Sk. 

būti penkmetinės, o metinių) 
mokesčių pakvitavimą galėtų 
užlipyti prie stiklo ar kitoje 
automobilio vietoje.

Valstybės sekretorius Paul 
Powell yra priešingas pana
šioms reformoms. Jam atrodo, 
kad penkerių metų numeriai 
sukels tiktai daugiau konfuzi- 
jos. Be to, keblumo būtų su 
mokesčiais. Dabar nustatytu 
laiku visi sumoka valstijai 
priklausančią sumą ir įsigija 
automobilio numerį. Bus daug 
sunkiau išrinkti pinigus už 
penkmetinį numerį.

Powell nurodo, kad visa ei
lė valstijų vartojo kelių metų 
numerį, bet daugumas grįžta 
prie vienerių metų sistemos. 
Taip pasielgė Colorado, Ken
tucky, Maryland ir Virginia 
valstijos.

Naktį paleido 86 šovinius
Victor M. Roman, gyv. 1517 

N. Washtenaw, paryčiu išėjo 
iš savo buto, atsistojo ant por- 
čių, pasiėmė du revolverius į 
rankas ir pradėjo pleškinti. 
Žmona prašė vyrą nustoti šau
džius, bet jis jos neklausė. Iš
leidęs vieną šovinių apkabą, 
jis įsidėdavo antrą ir vėl šau
dydavo.

"Kaimynai nusigando. Jie ne
žinojo, kas čia darosi. Tuojau 
buvo pašaukta policija, bet ir 
ši ne taip lengvai galėjo nus
tatyti, kas šaudo. Triukšmo 
vieton suvažiavo keli polici
jos automobiliai. Prie Roma
no garažo privažiavę trys de
tektyvai pastatė savo automo
bilį ir įžengė į kiemą, šaudy
tojas paleido porą šyvių į de
tektyvus, bet vėliau užsidarė 
porčių ir nubėgo. į antrą aukš
tą. Ten iš lango dar bandė 
šaudyti, bet į vidų įsiveržę de
tektyvai tuojau nuginklavo 
pakvaišėlį, atėmė ginklus, su
rakino ir išsivežė į policijos 
stotį.
Policija nustatė, kad savo ofise 

landžio 5 dieną Franklin Par
ke nusipirko ginklų už $123.25. 
Jis tarnavo kariuomenėje, bu
vo iš jos atleistas ir kurį lai
ką praleido psichiatrinėje li
goninėje. Visi kaimynai apri
mo, kai pamišėlis buvo nu
ginkluotas, suimtas ir išvež
tas.

S-T-R-E-T-OH
YOUR DOLLARS
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3208'/2 W. 95th St.
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EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)
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— Tai neįmanoma! — nusprendžia 

jis. — Niekas apie tai nebuvo nė prasižio
jęs. Net patsai Lenuaras niekados to ne
minėjo!

— O ar dėl to reikia stebėtis? — klau
sia draugas. — Nejaugi kas patsai savo 
lūpomis iš anksto išduos tokį atradimą?

Šampoljonas staiga įsikarščiuoja:
— Kuris knygynas tą brošiūrą parda

vinėja? — Vis išgirdęs atsakymą, jis nu
rūko gatve. Štai jis virpančiomis ranko
mis meta ant dulkėto prekystalio kelis 
frankus; pasirodo, kad parduoti dar tik 
keli brošiūros egzemplioriai.

Jis parbėga namo, krinta ant aptrin
tos sofos, pradeda skaityti.

Paskui našlė Mekran ūmai liaujasi vir
tuvėje tarškinusi puodus. Jos nuomininko 
kambaryje girdėti kažkokie labai keisti 
garsai. Valandėlę baikščiai pasiklausiusi, 
ji pribėga prie durų ir jas atidaro. Fran- 
sua šampoljonas guli ant sofos, visas 
jo kūnas trūkčioja, o iš burnos sklinda 
kažkokie neartikuliuoti garsai. Tačiau 
aišku, kad jis juokiasi, isteriškai kvatoja.

Rankoje jis laiko Lenuaro knygą. Ar 
čia hieroglifų iššifravimas? Ne, vėliava 
iškelta pernelyg anksti! šampoljonas pui

kiai žino visas galimybes ir supranta, kad 
Lenuaro tvirtinimai yra gryniausia nesą
monė, tikri niekai, fantazija, avantiūris
tiškai suplakta su tariamu moksliškumu.

O vis tik smūgis buvo baisus. Jis jo 
jau neužmirš. Organizmo sukrėtimas jam 
parodė, kaip labai jis susigyvenęs su savo 
ketinimu prakalbinti negyvus ženklus. 
Nuvargęs jis užsnūsta, bet jį kamuoja bai
sūs sapnai. Jis girdi chaotiškai. aidinčius 
egiptietiškus balsus. O visi išsapnuotieji 
fantomai jam paryškino tai, ko jis var
gingoje savo gyvenimo kasdienybėje ne
pastebėdavo: hieroglifai jį tiesiog supan
čiojo, apsėdo lyg kokia lemtingoji mani
ja.

Visuose savo sapnuose jis sapnuoja 
sėkmę, kuri, rodos, čia pat netoli. Tačiau 
šis naktimis neramiai kliedįs aštuonioli- 
kametis nežino, kad dar bent tuzinas me
tų jį skiria nuo tikslo! Jis nenujaučia, jo 
dar laukia žiaurūs smūgiai, jis, svajojąs 
vien apie savo hieroglifus ir faraonų šalį, 
vieną dieną bus netgi ištremtas kaip vals
tybės išdavikas.

VALSTYBĖS IŠDAVIKAS 
IŠŠIFRUOJA HIEROGLIFUS

Kai Šampoljonas, turėdamas vos dvy
lika metų, pradėjo studijuoti senojo tes
tamento originalą, jis viename savo raši
nyje respubliką pavadino vienintele iš
mintinga valstybės forma. Augęs švietimo 
laikotarpio ir Didžiosios revoliucijos idė
jų dvasioje, jis nepakentė naujojo despo

tizmo, pasireiškusio ediktais ir dekretais 
ir atvirai parodžiusio tikrąjį savo veidą, 
Napoleonui pasiskelbus imperatoriumi. 
Fransua brolis pasidavė Napoleono įta
kai, o jis pats žiūrėjo į kiekvieną naują 
Bonapor.ti “sėkmę” kritiškai, ir jo anaip
tol nežavėjo pergalingi prancūziškųjų ere
lių žygiai.

Čia neįmanoma gilintis į jo politinių 
pažiūrų raidą, tačiau ar verta nutylėti, 
kad žmogus, kuris,, gaivališkų laisvės sie
kių skatinamas, pirmas su vėliava ran
kose įsiveržė į Grenoblio citadelę, buvo 
kaip tik jaunasis egiptologas? Kad šam
poljonas, patyręs iš žiauraus Napoleono 
režimo daug nuoskaudų ir -negalėjęs pas
kęsti Rurbonų, vis dėlto nuo citadelės 
bokšto savo ranka nuplėšė vėliavą su le
lijomis ir iškėlė trispalvę, kuri pusantro 
dešimtmečio per visą Europą vedė Bona
parto pulkus, o dabar jam reiškė naujo
sios laisvės simbolį?

Šampoljonas vėl atsidūrė Grenoblyje. 
1809 m. liepos mėn. 10 d. jam suteikiamas 
istorijos profesoriaus laipsnis. Taip devy
niolikametis Fransua pradeda profeso
riauti kaip tik ten, kur neseniai patsai 
mokėsi, o jo paskaitų dabar klausosi stu
dentai, kurių tarpe netrūksta jaunuolių, 
prieš dvejus melus su juo sėdėjusių vie
name suole. Ar reikia stebėtis, kad jis 
įsigijo priešų ir pateko į intrigų tinklą? 
Ypač atkakliai jam rezgė pinkles senes
nieji profesoriai, kurie tarėsi esą užmirš
ti, nuskriausti ir pažeminti.

O kokiomis idėjomis žavėjosi šis jau
nas istorijos profesorius! Veržlų tiesos ieš
kojimą jis laikė aukščiausiu istorinio ti
riamojo darbo tikslu, ir jam, be abejo, rū
pėjo ne bonapartiškoji ir burboniškoji, 
bet absoliuti tiesa. Siekdamas šio tikslo, 
jis reikalavo mokslo laisvės, absoliučios 
laisvės, o ne tokios, kurią varžo ir riboja 
potvarkiai, draudimai ir reikalavimas tai
kstytis su vienokia ar kitokia būtinybe, 
kylančia iš valdžios interesų. Jis skatino 
įkūnyti pirmomis revoliucijos dienomis 
taip drąsiai paskelbtus, o vėliau kasmet 
nuolat mindžiojamus principus.

Taigi Šampoljonas buvo visuomenės 
veikėjas, kuriam neišvengiamai grėsė 
konfliktas su einamąja politika. Savo idė
jų jis niekados neišsižada, bet dažnai ne
tenka drąsos. Jis yra orientalistas, todėl 
tokiomis akimirkomis cituoja broliui ne 
baigiamuosius žodžius iš Voltero “Kan- 
dido”, ką gal padarytų kitas, bet fragmen
tą iš šventųjų Oriento knygų: “Stenkis, 
kad tavo laukai duotų vaisių! Avestoje 
pabrėžiama: geriau yra apdirbti pusant
ros dešimtinės sausžemio sklypelį ir gau
ti iš jo derlių, negu laimėti dvidešimt ke
turis mūšius, ir aš šiai išvadai pilnai pri
tariu!” Įtrigęs į tolydžio gausėjančių int
rigų tinklą, sudirgęs, matydamas, kad ko
legos nešvariomis machinacijomis atima 
tris ketvirtadalius viso jo uždarbio, jis 
truputį vėliau rašo: “Mano dalia yra nu
lemta: aš nuskurdau kaip Diogenas, to
dėl pamėginsiu nusipirkti statinę ir mai

šą, kuris man atstos drabužius, o kai rei
kės pragyventi, turėsiu pasikliauti vi
siems žinomu atėniečių didžiadvasišku
mu.”

Jis rašo satyras prieš Napoleoną. Ta
čiau, kai sąjungininkai 1814 m. balandžio 
mėn. 19 d. įžengia į Grenoblį, kai Napole
onas pagaliau nuverstas, jis, neslėpda
mas skeptiško kartėlio, paklausia, ar da
bar tikrai despotiją pakeis idėjų viešpa
tavimo laikmetis? Ir jis abejoja.,

Bet ar jo karštas troškimas matyti 
liaudį ir mokslą laisvus yra didesnis už 
jo egiptologinių studijų aisirą? Jis nepa
prastai produktyvus, kaip ir anksčiau, dir
ba net pašalinius darbus, tolimus jo moks
liniams interesams: ruošia koptų kalbos 
žodyną ir tuo pačiu metu rašo pjeses Gre
noblio salonų publikai, jų tarpe dramą 
apie Ifigeniją, kuria politinio pobūdžio 
daineles, kurios tuoj pat paplinta liaudy
je: vokiečių mokslininkui tai atrodytų 
nepadoru, tačiau Prancūzijoje ši su Abe- 
liaro vardu susijusi XII amžiuje piądė- 
toji tradicija visiškai suprantama.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”

4 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, APRIL 21, 1967

4



T

DR. ANNA BALIONAS
Akly, AUSŲ, rtUOilfcb 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telof.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

SAULĖTA IR LINKSMA

Telef.: PRospsct 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Kalifornija yra ne tik sau
lėta, bet ir linksma. Tur būt, 
ten taip liksma dėl to, kad 
saulutė įkaitina ne tik akme
nis, bet ir kopūstų galvas. Sau
lėtos ir linksmosios Kalifor
nijos linksmybės pasiekia ir 
mūs čia ne taip jau saulėtoje 
Chicago j e. Noromis nenoro
mis jos mus priverčia šyptelėt 
ir skaniai pakvatoti. Pagal p. 
Klauseikio išsamias recenzi
jas, nesenai ten buvo suvai
dintas linksmas finansininkų 
farsas. Nematant, bet jau vien 
skaitant to farso recenzijų da-

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-ėios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Seštad. 2—6 vaL 

Trečiadieniaia uždaryta 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5849 

k«xio.. ee»-z233
OFISO VALANDOS: 

ruuwd., *.euvuuiu. uuu i—■* u i—9, 
auuaa., peuKiaoieių nuo 1—d, treč. 

u sesuiuieių UKiai susitarus.

Tei. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. bUDRYS 
GYDYTOJAI Ik CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtai!, 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
Seštad. 1U vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Ofiso tel. 767-2141 Narny 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvūtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

T«l. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

A3 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

rosi linksma. O ką jau kalbėti 
apie tuos, kurie gyvus veikė
jus mato rimtais veidais vai
dinant liksmą komediją apie 
rimtus daiktus. Negaila būtų 
kad ir kvoterį sumokėti už 
gražią pramogą. Gaila tik, kad 
Kalifornija nuo Chicagos tolo
kai. Nėra jokios galimybės fi
nansinės komedijos tikruosius 
aktorius atsikviesti į Chicagą 
su gastrolėmis.

Kita linksmybė Kalifornioj 
atsitiko, kai Gliaudai apsireiš
kė Valiukas. Prieš šį Valiuko 
apsireiškimą viskas nubluko. 
Dvi dekados visų lietuvių vi
sokios veiklos ir rūpesčių pra
nyko, kaip, pavasario rūkas. 
Viskas tik niekai prieš apsi- 
reiškusio Valiuko rankoje iš
keltų dokumentų, kuris kaip 
žiburys švies 
tamsybėse. O 
tieji vabalai, 
lūpų praverti 
apsireiškusių 
drebės žemė ir jo rūstybė jus 
paskelbs spaudos banditais.

Bet gana juoktis. Vargšą 
Valiuką Gliaudą jau gana iš
juokė; ant galo pradėjęs ir 
kitiem banditais grūmoti. Gal 
jam taip išėjo iš įsibėgėjimo. 
Kadaise garbingo 
prof. V. Biržiška, 
kantrybės, kažką 
spaudos banditu, 
reiškimą nusistvėrė 
žmogėnai. Dabar, jei lik ką 
paglostys! prieš plaukų, tai 
tuoj spaudos banditas arba 
komunistas, šį karta ir Gliau
dai taip išėjo, nors jį prieš 
plaukų niekas neglostė. O gal 
jis už savo rašinį iš kokių nors 
frontų

laisves kovų 
jūs, nužemin- 
nedrįskite net 
prieš Gliaudai 

šventenybę. Su-

atminimo 
išvestas iš 

pavadino 
Tų jo išsi- 

v i šoki

tikisi premijos?
P. v.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFlbU VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree. ir šestad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tei. ofiso: PR 8-77/3; rex.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

2856 W. 63rd STREET
Vai.:, pirmad., kelviriad. 5-8 vai. vak., 

aniraa., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
UYUY1UJAŠ IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—u vai. po pietų. Šestad. nuo 

9;UU—2.UU p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

r
MOVING

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumu.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki ii v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

r

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Va!.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

K

SKAITYK FATS IK PARAGINKKITUS SKAITYTI
I. U J I E N '<

niginę, dažnai patikrindama 
kišenę, kad jos nepamestų ir 
vakare galėtų atiduoti ją sa
vininkui. Ji taip ir padarė.

Niekas piniginėje nebuvo 
paliesta. Aš viešai noriu pa
reikšti savo padėkų garbingai 
poniai už tokių pavyzdingų 
elgsenų. Turint galvoje da
bartines gyventojų nesantai- 
kas, kivirčus, maištus, nesą
žiningumų 
tenka 
bingų 
kusių 
Kada 
kuris
grįžta pasitikėjimas 
kurnu.

Aš žinau vienų dalykų, kad 
aš esu labai laimingas, 
lietuvaitė 
buvo tuo 
ro mano 
geidauju,
notų, kokia ji yra gera mote
ris. Kartais atrodo, kad gar
bingų ir 
Chicagoje 
prieš akis 
įvykis, tai
turi nepaprastai gerus, 
bingus ir sąžiningus kaimy
nus.

Jus gerbiantieji Evelyn ir
R. D. McDonald

ir nusikaltimus, 
stebėtis kiek daug gar- 
jausmų dar yra užsili- 
gerų žmonių širdyse, 

panašus įvykis atsitinka, 
man teko išgyventi, vėl 

žmonis-

kad 
ponia Babianskienė 
žmogumi, kuris ra- 
piniginę, ir aš pa- 
kad visi žmonės ži-

sąžiningų žmonių 
nebeliko, bet kai 
tau pastatomas toks 
turi pripažinti, kad 

gar-

m. 
iš- 
tai

Pagirtinas 
lietuvaitės elegesys

Naujienų Redakcija gavo 
Mrs. Ėvelyn ir Mr. R. D. Mc
Donald, gyvenančių Marque
tte Parke, 6613 S. Washtenaw, 
Chicago, Ill., laišką, kurį no
riai spausdiname, šta jis:

“Gerbiamieji Ponai,
Sekmadienio vakare, š. 

balandžio 9 dienų, buvome 
važiavę, o kai sugrįžome,
dėl nežinomų priežasčių, prie 
garažo iškrito mano piniginė.

Apie šį įvykį aš nieko neži
nojau maždaug iki pirmadie
nio, bal. 10 d., 6:45 v. rytoš kai 
mano žmona paprašė duoti 
jai smulkių. Pirmon eilėn aš 
nuėjau į skersgatvį, apžiūrė
jau apie automobilį ir garažų, 
bet nieko neradau. Nėra ko 
čia man pasakoti, kad^pirma- 
dieni visa dienų buvau susi-

penkių bilijonų dolerių biu-Į 
džetų.

Finansinius reikalus žinan
tieji specialistai mano, kad 
valstybei reikės žymiai dau
giau pinigų. Jie net yra nu
matę paskirti šešis bilijonus 
dolerių, kad vėliau nereikėtų 
vėl prašinėti.

Išprogdino gydytojo 
Bolonik ofisą

Trečiadienio naktį Chicagos 
priemiestyje Westchester ne'- 
pažįstami asmenys išsprogdi
no nedidelį gydytojo S. J. Bo
lonik ofisų, padarydami nuos
tolių. Iškeltos ofiso lubos, su
gadintos kėdės, išnešti langai 
ir išdaužyti spintelių stiklai. 
Gyd. Bolonik peturi jokio su
pratimo, kas jam galėtų 
ti blogo.

Policija nustatė, savo 
Dr. Bolontnik nelaiko
narkotikų, pamišėliai ten ne
gali veržtis. Policija aiškina 
nusikaltimų.

nore-

ofise 
jokių

Šauks konstitucinę 
konvenciją

Springfield Ill. Illinois vals
tijos senatas antradienį nuta
rė šaukti Illinois valstijos 
konstitucinę konvencijų, ku
rios tikslas bus padaryti rei
kalingas pakaitas dabartinėje 
valstybės konstitucijoje.
Senato nutarimas buvo vien

balsis. Yra pagrindo manyti, 
kad ir seimo nariai panašiai 
balsuos.

dienį visą dienų buvau 
rūpinęs.

Pirmadienio vakare, 
mes buvome pasiruošę 
vakarienei, suskambėjo telefo
nas. Skambintojas paklausė, 
ar aš nenorėčiau užeiti į 6610 
S. Talman butą, kur aš galė
čiau atsiimti savo piniginę. 
Paaiškėjo, kad ponia E. Ba- 
hianskienė, pirmadienio ryte 
eilama skersgatviu i 67-tą gat
vę, rado mano piniginę.

Ji man papasakojo, kaip ji 
ištisų dieną išsinešiojo tų pi-

kai 
sėsti

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME {VAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

”3ę>^lsTOLI IR AIW

JUOZAS NAUJOKAITIS
MM n&M MM MM

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Lietuviu Motery Piliečiu Lygos 
rengiamas žaidimo popietis sekma
dieni, balandžio 23 d. Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Pra
džia 3 vai. po pietų. Bus daug gražių 
dovanėlių. Po žaidimo užkanda. Ma
loniai prašom visuomenę paremti šį 
parengimą, kad butų galima skirti 
aukų. Komisija ir visos narės lauks 
jūsų.

Komisija ir Valdyba

Senato priimtas nutarimas 
liepia 1968 m. lapkričio 4 die
nų ęį klausimą spręsti refe
rendumu. Atstovų rūmų vadai 
yra paruošę tokio paties turi
nio rezoliuciją. Teisių komi
sijoje yra keli projektai kons
titucijai keisti, bet senatas nu
tarė paskirų pakeitimų nes
varstyti.

Jeigu bus 
konstitucinę 
reikalas bus 
pagrindų. Bus pakeisti keli 
konstitucijos paragrafai, vis
kas pritaikyta moderniems 
laikams.

Ateinančių metų rudeni gy
ventojai neturės progos pasi
sakyti dėl atskirų pakeitimų. 
Jeigu jie pasisakys už konsti
tucinės konvencijos sušauki
mų, tai savaime įgalios tų kon
venciją padaryti visas reika
lingas pakaitas.

Trečiadieni gubernatorius 
Kerner pasakė kalbų senato 
ir atstovų rūmų nariams. Jis 
papasakojo apie dabartinę 
Illinois valstijos padėtį ir pra
šė patvirtinti jo paruoštų biu
džetą. Ateinantiems dviem 
metams specialistai paruošė

nutarta šaukti 
konvencijų, tai 

išnagrinėtas iš

*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8X1834

GI L ĮNINKĄS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS-rpl.
K VIET KININK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bank i e tams 
ir Pagrėbėme

3316 So. Halsted St. YArds 7-73ĖĖ

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehiJl 6-2345-6

— Brighton Parko Lietuviy Mote
ry Klubo linksmas šokių vakaras su 
pamarginimais įvyks sekmadienį, ba
landžio 23 dieną, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Bus skanių valgių,
įvairių gėrimų ir gražių dovanų. ■ 
Šokiams gros Jurgio Joniko orkest-i 
ras. Kviečia visas nares ir svečius1 
atsilankyti ir linksmai laiką pralei-1 
sti. Pradžia 4:00 vai. po pietų.

■ Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuviy Našliu Drau-' 
giškas Klubas rengia smagų šokių va
karą šeštadienį, balandžio 22 dieną, 
Hollywood salėj e, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7 vai. vakaro. Veiks turtin
gas baras, bus vertingų dovanų ir 
skanių valgių. Šokiams gros G. Jo
niko orkestras. Komisija ir valdy
ba kviečia visus narius ir svečius gau
siai dalyvauti.

M. Urbe lis, nut. rast.

MAZEIKAsEVANS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MCDERNTŠKGS
AIRrCOMDlTIONED KOPLYČIOS

REpablte 7-MM

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
Klubo V-ba ir parengimo komisija 
kviečia visus narius su svečiais at
vykti į ruošiamą pavasarinį pasi
linksminimą, kuris įvyks balandžio 
mėn. 23 d., sekmadienį, 5 vai. p. p. 
Visų Šv. parapijos svetainėj, 108 St. 
ir State St. Bus vaišės ir muzika šo>- 
kiams, o taip pat ir dovanų pasky
rimas burtų keliu, šis parengimas 
bus paskutinis iki rudens sezono pra
džios. Dar kartą visi kviečiami kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti ir vieni su 
kitais pabendrauti, kol vasaros karš
čiai neužklupo.

Joseph Skeivys

—ų Liet. Žagariečių Klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, balandžio 23 
d., 1 valandą po pietų, Vengeliausko 
salėje, 4500 So Talman Avė. Bus la
bai svarbus susirinkimas, todėl visi 
nariai ir narės prašomi dalyvauti. 
Taipgi nepamirškite užsimokėti klu
bo duokles laiku. J. Keturakis, rast.

’SKAITYK USW

-—HR TEMYK SULTIS---------
Lietuviai taipgi perka n parduoda 

u progas sužuio tiktai per

NAUJIENAS

ANTANAS SHAULES
Gyv. 2549 W. 69th St., Chicago

Mirė 1967 m. balandžio 20 d., 9:45 vai. ryto, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Eržvilko mieste.
Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus John, marti Valerija, duktė Antoinette 

Martinkus, duktė Zuzana Binkis, žentas Paul, 4 anūkai, 3 proanūkai, 
brolio vaikai: Anna Warnagis, George Shaules, jų šeimos ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Šeštadienį, balandžio 22 dieną, 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Shaules giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6 - 2345

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: I^Afayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Sudegino dvi prancūzų 
vėliavas

Antradienį Eric van Gelder 
ir keli jo bendraminčiai susi
rinko ties prancūzų konsula
tu Chicagoje ir sudegino dvi 
prancūzų vėliavas. Restorano 
savininkas van Gelder buvo 
policijos suimtas ir ištardy
tas. Paaiškėjo, kad jis keršijo 
prancūzams už JAV vėliavos 
deginimą Paryžiuje, kai ten 
lankėsi viceprezidentas "Hum
phrey.

Demonstrantai turėjo kelis 
prieš prancūzus nukreiptus 
plakatus. Vienas jų sakė: 
“Užmokėkite skolas, o vėliau 
sudeginkite vekselius”. Kitas: 
“Antrojo pasaulio karo metu 
užmušti ir sužeisti 1,076,162 
amerikiečiai, 210,671 prancū
zai”. Geg. 14 dieną Van Gel
der turės aiškintis teisme apie 
tvarkos ardymą.

šeši automobilių vagys 
eis kalėjiman

Prisiekusiųjų teismas pripa
žino kaltais šešis Doltono ir 
pietų Chicagos vyrus už auto
mobilių vogimą ir vežimą į 
kitas valstijas. Vyriausias šios 
vagių gaujos organizatorius 
yra 77 metų Herman David, 
kuris jau anksčiau buvo tei
siamas už slaptą degtinės par
davinėjimą.

Kaltais pripažinti du Her
man David sūnūs, Albert To- 
cco iš Chicago Heights, Josep 
latarloia iš Gary ir George 
Nasse iš Youngstown, O. Teis
mo metu nustatyta, kad šie 
žmonės vogė automobilius 
Chicagoje ir jos apylinkėse. Į 
ruošė dirbtinus dokumentus, 
vežė į kitas valstybes ir ten 
mašinas pardavinėjo. Teisė
jas Alexander Napoli birželio 
7 dieną paskirs bausmes.

Policija krečia 
gemblerių centrus

Chicagos policija vis daž
niau krečia Chicagos gemble- 
rių centrus. Antradienį polici
ja iškrėtė didelį namą, esantį

“NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC. 
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

4 
VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 
RAHWAY, N. J 

9758 S. Lawndale. Seniau na
me gyveno daug žmonių, o 
dabar jis paverstas gembleria- 
viino centru, į kurį sueina la
bai daug telefono linijų.

Policija suėmė 50 metų 
amžiaus automobilių pardavi
nėtoją John Quinlan ir James 
G. Žeraitį, gyvenantį 7231 S. 
Kedzie. Jis sakosi, kad jis taip 
pat pardavinėja Quinlano au
tomobilius, bet policija jį ra
do prie trijų telefonų.

Apskaičiuota, kad per me
lus per šį gembleriavinio cent
rą žmonės sudeda pustrečio 
milijono dolerių.

TRUMPAI

— Gen. T. Daukanto Jūrų 
Saulių Kuopos nariai ir pri
jaučiantieji yra kviečiami š. 
m. bal. mėn. 23 d. atvykti į šios 
kuopos metinį susirinkimą, 
kuris įvyks Tėvų Jėzuitų Jau
nimo Centro Namuose, kamb. 
104, 2 vai. p. p. Bus aptarta 
praeita veikla, išdiskutuota, ar 
apsimoka toliau išlaikyti kuo
pos laivą, išklausyti praneši
mai, renkama nauja valdyba 
ir revizijos komisija, o taip 
pat bus renkami atstovai į ne
užilgo įvykstantį LSST atsto
vų visuotiną suvažiavimą, 
šaulių Sąjungos CV-bos pirm, 
š. VI. Išganaitis, kuris pažadė
jo atvykti į susirinkimą, tars 
keletą žodžių apie dabartinę 
mūsų būklę ir tolimesnius pla
nus, o po susirinkmo numato
ma trumpa kavutė. Valdyba

— Don Varnas American 
Legion Posto Nr. 986 pavasari
nis šokių vakaras įvyks šešta
dienį, balandžio 22 d., 8 vai. 
vak. Lietuvių Vyčių salėje prie 
47tos ir Campbell gatvių. Ko- 
mandierius Edvardas Pocius 

> Ja . ’••.ionic))? r.talank'ti. 
Taip pat šiam parengimui la
bai daug darbuojasi Frank 
Jurgaitis, Alex Niprikas, Jo
seph Stanaitis, Adam Ander
son, Anthony Pargauskas, Jo
seph Ramanauskas, Peter But
kus ir Anthony Yuknis.

— Giesmių Vakaras įvyks 
ateinanti sekmadienį, balan- 
dįžio 23 d., 5 vai. Tėviškės 
Lietuvių Evangelikų Liutero
nų bažnyčioje, 6641 South 
Troy St. Parapijos Choras mi
nės ir savo veiklos 15 metų 
sukaktį. Visi kviečiami. A. T.

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

44 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

<1601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
515 MARCELLUS ST.

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE

717 W. GRAND AVENUE

— Washingtone, D. C. sek
madieni, balandžio 23 d. Įvyks 
poeto Jono Aisčio poezijos 
popietė — Statler Hilton vieš
buty 2 vai. 30 min. Programoj 
dalyvauja aktoriai ir jauni
mas. šiais metais sukanka 40 
metų nuo Aisčio pirmo eilė
raščio pasirodymo spaudoj.

— Kai prieš kelis melus iš 
Chicagos į New Yorką, o vė
liau į New Haveną persiklė 
gyventi Vytautas Valiukas, 
New Yorko Lietuvių Teatras 
tapo rielybe. Nors dirbdamas 
labai sunkiose sąlygose Vytau
tas Valiukas atsiekė profesio
nalinį lygį, nestatydamas daž
nai, bet už tat retai ir gerai. 
Iki šiol New Yorke pastatyti 
3 veikalai, kurie padarė ge
rą įspūdį. Tai Kosto Ostraus
ko “Kanarėlė”, Antano Škė
mos “Vienas ir kiti”, Algi
manto Mackaus parengtos 
Vinco Krėvės veikalų ištrau
kos. Gi šeštadienį, balandžio 
mėn. 29 d., 8 v. v. New Yorko 
Lietuvių Teatras, režisuojamas 
Vytauto Valiuko ir Dalios 
Juknevičiūtės, stato Kosto Os
trausko vienaveiksmį vaidini
mą “Pypkę” ir Algirdo Lands
bergio vienaveiksmį f arsią. 
“Barzdą”. Visuomenė malo
niai kviečiama dalyvauti.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į rengiamą šokių vakarą, ku
ris įvyks balandžio 22 dieną, 7 
valandą vakaro, Marquette salė
je, 6908 So. Western Ave. Bus 
linksma muzika ir visokių paį
vairinimų. Įžanga $1.00. Kviečia

Komisija ir Valdyba

♦ Ainių dainos keturiose plot
mėse — mezzo-sopranas, forte- 
pionas, fleita ir mušamųjų rin
kinys. Šis komp. Dariaus La
pinsko dainų ciklas, kuriam 
muzikinė ir tekstinė medžiaga 
imu iš imašicd lobyno, bus dai
nuojamos Aldonos Stempužie- 
nės balandžio 29 d., 8 vai. vak. 
Jaunimo Centre. Bilietai gau
nami Marginiuose.

Santara-Šviesa 
(Sk).

♦ Panevėžiečių pobūvis su 
menine dalimi, vakariene ir šo
kiais bus balandžio 29 d. 7 vai. 
vak. B. Pakšto salėje. Kviečia
mi visi. Įėjimas 4 dol. asme
niui. Kvietimus užsisakyti ir 
staliukus rezervuoti LU 5-2629.

(Sk).

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

DU 5-6550 
HU 6-2811 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 

475-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306 

381-8997

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SECURITY AND OPPORTUNITY FOR 
CLERK - TYPIST 

EXPERIENCED OR TRAINEE
Claims office in Desplaines needs one clerk-typist. This is an interesting 

variety job. Must be good typist. Must have own transportation.
Call Mr. DETMAN at 824-7181, for appointment.

Insurance Company of North America 
DESPLAINES, ILLINOIS

WOMAN
Part time or full time. 

18 to 50 
Heavy duty sewing. 

Experience preferred. 
Must speak English.

Call 375 - 2467 
for interview appointment.

APPLY TODAY 
START TOMORROW 
in a full time position. 
Excellent opportunity.

5 day week. 
General office experience.

Apply or call 
MAJESTIC DISTRIBUTORS 

8250 SKOKIE BLVD. 
Tel. — OR 4-4500 Skokie, Ill.

SECRETARY 
Park Ridge area. 

Immediate openings. 
Diversified duties.

Good shorthand and typing skills. 
Good starting salary. 

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

825 - 8806

REIKALINGA PAGELBININKĖ 
GYVENTI VIETOJE 

Privatus kambarys. T. V., šeštadie
niais ir sekmadieniais laisva. Atly
ginimas pagal susitarimą. Turi mo
kėti kiek angliškai ir turėti rekomen
dacijas. Geri namai tinkamam asme

niui. Gera transportacija. 
EVANSTON ir SKOKIE apylinkėje.

Tel. 679 - 2762
REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 

ŠEIMOS DRAUGĖ 
Geras darbas ir vieta moteriškei pen- 
sionierei, norinčiai turėti savo kam
barį. Teks prižiūrėti vyresnio am
žiaus moteriškę ir namą. Už šį darbą 
gaus kambarį, maistą ir sutartą atly

ginimą. Prašom telefonuoti 
586 - 7810 arba RE 5 - 5654

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
... - ________I Da rbj ninky Reikia

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj vir
tuvė ir kambarys, garažas, visi įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE.

Tel. CO 4-9645

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ 
21x50. 30 pėdų baras. Įeinamas šal

dytuvas. $120 i mėnesį. 
1442 So. CICėRO AVĖ, Cicero 
Tel. 656-9738. Henry Fasetti.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS KAMBARYS prie pat parko. Ge
ra vieta pensininkui. Galima išsivirti 
valgį. $30 Į mėnesį. Tel. HE 4-2893

♦ “Puota Jūros Dugne” įvyks 
šeštadienį, balandžio 22 d. 8:30 
vai. vak. ^Western Ballroom. 
Chicagos Lietuvių Jūrų Skauti- 
jos Tėvų Komitetas tvarko val
gių ir gėrimų bufetas. Jūriniais 
motyvais dekoruota salė. Dova
nos atsilankiusiems į balių. Sta
liukai rezervuojami telefonu 
LA 3-5499. (Sk).

♦ Penkių metų garantija oro 
vėsintuvui, įvairaus dydžio, Ze
nith, Motorola spalvotos TV, 
Grunding AM-FM. SW., radio, 
liet, plokštelė Žirginėliai ir kt. 
Užeikite pas Balį Brazdžionį 
2646 W. 71st St. PR 8-5374. 
Įvairios dovanos. (Sk).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY
Permanent position, typing and 
some general office work, 
electric typewriter, shorthand 
ability desirable, start imme
diately. Call Mr. R. O. Bonde 

ES 9-6456
ANKER DATA SYSTEMS 

MIDWEST INC.
4646 W. Washington Blvd.

Chicago, Illinois

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje arba išeiti po vaka
rienės. Privatus kambarys, vonia 
ir TV. 3 suaugusieji. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Geri namai tinka
mam asmeniui. Puiki transportacija. 
Arti šiaurės vakarų stoties Highland 

Parke. Skambinti tel. ID 2-8963 
po 7 vai. vak.

IEŠKOME VALYTOJOS iki 45 metų 
amžiaus. Turi mokėti kiek angliškai. 
5 darbo dienos. Nuo 4 vai. vak. iki 
12 vai. nakties. Kreiptis pirmadieni 
iki penktadienio ištisai nuo 4 iki 6 v. 

vak. pas Mrs. Zorn.
STATE NATIONAL BANK 

1603 ORRINGTON AT DAVIS, 
EVANSTON

Tel. BR 3-5000 arba GR 5-5000 
Visiems lygios teisės

VIRĖJA
5 darbo dienos. Valandos: 

nuo 4 vai. po pietų iki 9 vai. vakaro 
Aukščiausias atlyginimas.

Reikalingos rekomendacijos 
Puiki transportacija. 

Arti šiaurinėje miesto dalyje.
Skambinti Mrs. CALLNER 

SU 7 - 8500

STENOGRAPHER 
AND GENERAL OFFICE

West side concern. Varied duties.
5 day 37 žz hour week. Paid vacation. 
Profit sharing. Pleasant surroun

dings. Salary $100 per week.
THE STUTZ CO.
4450 W. Carroll 

AU 7 - 1068

Immediate openings!
JANITORS

Several openings for general custodial 
duties in large north suburban 

corporation.
Excellent Company benefits.

CALL
INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.
5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS
YO 6-3000 Ext. 2520

An Equal Opportunity Employer

CLERK-TYPIST
2 Yrs. College or ecjuivalent working 
experience. Excellent benefits, good 

Working Conditions.
Contact 

ROBERT HOLOHAN
OR DAVID WILLS

PR 9-8000
LB. M. CORP.

9415 So. WESTERN
An Equal Opportunity Employer

WOODWORKER
Handy with tools, also trainee.

922 SO. KEELER AVE.
VA 6 - 3200

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku

NIGHT AUDITOR
For south side motel — knowledge 
of transcript and switchboard des
ired or will train responsible person.

Please call Mr. KLEIN

RE 1-2400

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Germak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE 
savininkas parduoda apynaujį, vienos 
šeimos namą ant gražaus sklypo, 
apsodinto vaismedžiais ir gėlių krū
mais. šildomas gazu. Potvynio kon- 
rolė. Įrengtas rūsys. Apžiūrėti ga
lima šeštadieni ir sekmadieni nuo 
11 vai. adresu: 7210 So. WHIPPLE ST.

Tel. 477-5183

SAVININKAS PARDUODA 4 kamb. 
mūrinį Bungalow. Pilnas rūsys, šil

domas gazu. 2 mašinų garažas.
5217 So. LARAMIE

OPEN HOUSE 
16480 Community Hall Rd. 

Union Pier, Mich.
Two sty. and part base, frame apt. 
bldg, having a 5 room with 3 bedrms. 
encl, porch, utility rm. & bath on 
first fl. 6 room with 3 bedrms. & 
bath on 2nd floor. Furnace ht. Oil 
bur. 175 x 220 ft. cor. lot on hard sur
faced rd. Open for insp. from 1 to 

5 P. M. Must be sold.
EDW. L. HRUDA

Realtor
New Buffalo, Mich.

MŪRINIS 14 METŲ. 3 miegami ir 
valgomasis. Prie 72nd St. ir Spaul
ding. Labai gerame stovy. Nebran

gus. PR 8 - 6916

MARQUETTE PARKE 5 kamb. 21 
metų mūrinis. Naujas gazo pečius. 
Naujai įrengtas rūsys. Graži vonia. 
Kabinetų virtuvė. Labai šviesus. 

$16,500. 778 - 6916

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2231

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

POCIUS decorating co.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ TURINYS
2 BUTŲ PAŽIBA. V/i aukšto mū

ras. Geležinė statyba. 45 pėdų lotas. 
2 auto garažas. $29,950.

LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 
mūras. 1J4 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13,300 nuo
mos. Gera vieta. Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
65 ir CAMPBELL APYLINKĖJE

6 kambariai. Apšildomas porčius. 
Modernūs, 5 kamb. viršuje. Pečius, 
šaldytuvas, kilimai, užuolaidos — vir
šuje ir apačioje. Dėl informacijų 

skambinkite tel. 636-3550 
po 3:30 vai. po pietų.

2 AUKŠTŲ PAJAMŲ PASTATAS. 
2—6 kamb. (po 3 miegamus). Už

baigtas rūsys. 628 N. Troy. 
Savininkas. VA 6-9199

GRAŽUS
14 METŲ SENUMO

talpus 4 miegamųjų kamb. Bunga
low. Įrengtas poilsio kambarys. In
dų plovimui mašina virtuvėje. Cen- 
tralinis “Air conditioning”. Marquette 
Kedzie apylinkėje. $35,000. Skam
binkite tel. 776-0329 po 8:30 vai vak.

Kalbėti angliškai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

'A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Ska m b i n k i t

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

heatingLTini'ractor
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENE
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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